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Rīgas valstspilsētas pašvaldība pārskata gadā darbojās 
saskaņā ar Rīgas valstspilsētas pašvaldības nolikumu, 
kas nosaka iedzīvotājiem pārskatāmu Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības pārvaldes organizāciju, 
lēmumu pieņemšanas kārtību, iedzīvotāju tiesības 
vietējā pārvaldē, kā arī citus pašvaldības darba 
organizācijas jautājumus ar mērķi tuvināt pārvaldi 
pašvaldības pakalpojumu saņēmējiem. 

Rīgas valstspilsētas pašvaldību 2024. gadā ietekmēja 
situācija tautsaimniecībā un finanšu jomā, ārējo apstākļu 
ietekmē samazinoties ekonomiskajai aktivitātei. 
Iekšzemes kopprodukts pārskata gadā bija par 0,4% 
mazāks nekā iepriekšējā gadā. Atsevišķās jomās 
ekonomiskā aktivitāte samazinājās straujāk, piemēram, 
transporta sektorā – par 7,9%, būvniecībā – par 6,9%, 
apstrādes rūpniecībā – par 4,6% pret attiecīgo 
iepriekšējā gada periodu. Tirdzniecības sektorā 
ekonomiskā aktivitāte palielinājās par 3,4%, neliels 
pieaugums – par 1,3% bija vērojams arī izmitināšanas 
un ēdināšanas pakalpojumu jomā, kuras attīstību 
veicināja arī tūristu skaita palielināšanās Rīgā. 

Inflācija tautsaimniecībā samazinājās no 8,9% 2023. 
gadā līdz 1,3% 2024. gadā. Turpinājās relatīvi straujš 
vidējās darba samaksas pieaugums, 2024. gadā 
palielinoties par 9,7%, sekmējot sākotnējā budžeta 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu plāna pārpildi 
par 55,3 miljoniem euro (6,7%). 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības pamatbudžeta 
ieņēmumi 2024. gadā bija 1 399,9 miljoni euro, vērtējot 
pēc naudas plūsmas principa. Salīdzinot ar sākotnēji 
budžetā plānotajiem tie bija par 45,6 miljoniem euro 
(3,4%) lielāki. Pašvaldības budžeta ieņēmumi pārskata 
gadā pārsniedza iepriekšējā gada līmeni par 114,5 
miljoniem euro (8,9%). 

2024. gadā iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumi 
Rīgas valstspilsētas pašvaldības budžetā bija 882,3 
miljoni euro, par 84,7 miljoniem euro (10,6%) vairāk 
nekā iepriekšējā gadā. Nekustamā īpašuma nodokļa 
ieņēmumi pārskata gada budžetā sasniedza 116,4 
miljonus euro, par 0,8 miljoniem euro (0,69%) mazāk 
nekā iepriekšējā gadā, taču plānotais šī nodokļa gada 
ieņēmumu apjoms tika pārsniegts par 0,9 miljoniem 
euro. 

Kopējie pašvaldības budžeta nodokļu ieņēmumi 2024. 
gadā sasniedza 999,8 miljonus euro, par 83,9 miljoniem 
euro (9%) vairāk nekā iepriekšējā gadā. Nenodokļu 
ieņēmumi pārskata gadā bija 29,6 miljoni euro, kas ir par 
0,5 miljoniem euro vairāk nekā 2023. gadā, maksas 
pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 2024. gadā tika 
iekasēti 39,1 miljona euro apmērā, par 10 miljoniem euro 
vairāk nekā iepriekšējā gadā. 

Valsts budžeta transferti pašvaldības budžetā 2024. 
gadā sasniedza 316 miljonus euro, par 18 miljoniem 
euro vairāk nekā iepriekšējā gadā, taču par 13,8% 
mazāk par plānoto, jo transfertu ieņēmumu plāns 
Eiropas Savienības (ES) politiku instrumentu projektiem 
tika izpildīts tikai par 36%, aizkavējoties būvniecības 
uzsākšanai vairākos projektos. 

Pašvaldības budžeta izdevumu daļā 2024. gadā, līdzīgi 
kā iepriekšējos gados, lielākais izdevumu apjoms tika 
novirzīts izglītības jomai – 539,4 miljoni euro (37,6% no 
kopējiem budžeta izdevumiem). Otra lielākā pašvaldības 
budžeta izdevumu joma pārskata gadā bija ekonomiskā 
darbība, kurai tika novirzīti 313,4 miljoni euro (21,9% no 
kopējiem budžeta izdevumiem). Kapitālie izdevumi 2024. 
gadā pašvaldības budžetā bija 192 miljoni euro (par 
6,8% vairāk nekā iepriekšējā gadā). 

2024. gadu pašvaldība noslēdza ar 33,1 miljona euro 
pamatbudžeta deficītu, kas bija ievērojami mazāks par 
plānotajiem 163,8 miljoniem euro. Pašvaldības 
pamatbudžeta naudas atlikums gada beigās bija 124,9 
miljoni euro. 

Pārskata gadā Rīgas valstspilsētas pašvaldības finanšu 
un budžeta politiku turpināja vērtēt starptautiskā 
kredītreitinga aģentūra „Standard&Poor’s”. Izvērtējot 
pilsētas finanšu un budžeta situāciju, 2024. gada oktobrī 
aģentūra pārapstiprināja Rīgai piešķirto reitingu „A” 
līmenī ar “stabilu” attīstības perspektīvu. Tas ir 
apliecinājums, ka tiek turpināta sekmīga pašvaldības 
finanšu un budžeta politika, nodrošinot pamatu 
stabilitātei mainīgas ekonomiskās un finanšu vides 
apstākļos. 

Lielākie riski pašvaldības budžeta ieņēmumu daļā šobrīd 
nav saistīti ar galveno pašvaldības budžeta ieņēmumu 
avotu – iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumiem (jo 
valsts tos garantē 100% apmērā), bet gan ar atsevišķu 
budžeta ieņēmumu daļas pozīciju izpildi nenodokļu 
ieņēmumu jomā un valsts budžeta transfertiem ES 
politikas instrumentu projektiem, kuru izpilde ir atkarīga 
no šo projektu īstenošanas un finansēšanas gaitas. 
Izdevumu jomas lielākie riski ir kapitālo izdevumu 
projektu izpilde un tās ietekme uz naudas plūsmas 
izlīdzinātību pa mēnešiem. 

Nozīmīgs izaicinājums Rīgas valstspilsētas pašvaldībai 
joprojām ir pilsētas satiksmes infrastruktūras 
atjaunošana, izmantojot visas finanšu piesaistes 
iespējas – ES fondus, aizņēmumus no Valsts kases un 
komercbankām, pašvaldības investīciju resursus, kā arī 
potenciāli pašvaldības vērtspapīru emisiju. 

Rīgas valstspilsētas pašvaldība, tās struktūrvienības un 
padotībā esošās iestādes pārskata gadā īstenoja 
finanšu politiku, nodrošinot nepieciešamo finansējumu 
pašvaldības pamatfunkciju izpildei un pašvaldības 
parādsaistību segšanai, kā arī attīstības projektu 
īstenošanai. 
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RĪGAS IEDZĪVOTĀJI 

IEDZĪVOTĀJI 

2025. gada sākumā pēc Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvaldes datiem Rīgā dzīvoja 672,5 tūkstoši 
iedzīvotāju, gada laikā samazinoties par 2 tūkstošiem 
(par 0,3%). Valstī kopumā iedzīvotāju skaits pēdējā 
gada laika samazinājās par 17 tūkstošiem (0,8%). 

Ukrainas bēgļu faktors noteica arī migrācijas pozitīvo 
saldo Rīgā 2022. gadā, kad tas sasniedza 14,3 cilvēkus 
uz 1 000 iedzīvotājiem. 2023. gadā migrācijas saldo 
samazinājās līdz 0,4 cilvēkiem uz 1 000 iedzīvotājiem un 
iedzīvotāju dabiskais samazinājums dzimstības un 
mirstības tendenču rezultātā Rīgā bija 7,4 cilvēki uz 
1 000 iedzīvotājiem. 

Pārskata gada sākumā Rīgā bija 376,2 tūkstoši 
darbaspējas vecuma iedzīvotāju, par 1,9 tūkstošiem 
mazāk nekā iepriekšējā gadā. Šīs grupas īpatsvars 
pilsētas iedzīvotāju skaitā saglabājās 62% līmenī. Bērnu 
un jauniešu (iedzīvotāju līdz darbaspējas vecumam) bija 
89,2 tūkstoši, to skaitam gada laikā samazinoties par 3,2 
tūkstošiem. Iedzīvotāju skaits virs darbaspējas vecuma 
pārskata gada sākumā Rīgā bija 139,9 tūkstoši (23,1% 
no kopējā iedzīvotāju skaita), gada laikā palielinoties par 
1 tūkstoti. 

Vidējais iedzīvotāju vecums Rīgā pārskata gadā bija 
43,3 gadi, valstī vidēji – 43,1 gads. 

ETNISKAIS SASTĀVS 

Rīgas iedzīvotāju etniskais sastāvs pēdējo gadu laikā 
nav būtiski mainījies. 2024. gada sākumā lielākās 
tautības Rīgā bija latvieši – 46,6% un krievi – 34,1%. 
Ukraiņu tautības iedzīvotāju skaits bēgļu imigrācijas 
rezultātā palielinājies no 4,9% līdz 5,3% no pilsētas 
iedzīvotāju skaita. 

NODARBINĀTĪBA 

Nodarbināto Rīgas iedzīvotāju skaits 2024. gadā bija 
308 tūkstoši, gada laikā palielinoties par 0,7 tūkstošiem. 

Pārskata gadā Rīgā lielākais strādājošo skaita 
samazinājums bija transporta un uzglabāšanas nozarē – 
par 2,1 tūkstošiem (par 3,9%), finanšu un 
apdrošināšanas pakalpojumu jomā – par 0,9 tūkstošiem 
(par 1,9%), bet lielākais pieaugums bija veselibas un 
sociālas aprūpes jomā, kur strādājošo skaits palielinājās 
par 1,9 tūkstošiem (par 8,2%). 

BEZDARBS 

Pārskata gadā bezdarbnieku skaits Rīgā samazinājās 
par 0,6 tūkstošiem cilvēku, gada beigās pilsētā bija 11,9 
tūkstoši bezdarbnieku (3,1% no iedzīvotāju skaita 
darbaspējas vecumā). Kopumā valstī bezdarba līmenis 
2024. gada beigās bija 4%. 

DARBA SAMAKSA 

Vidējā mēneša bruto darba samaksa Rīgā sasniedza 
1 869 euro, palielinoties par 9,6% salīdzinājumā ar 
iepriekšējo gadu. Darba samaksa straujāk pieauga 
sabiedriskajā sektorā – par 11,1%, privātajā sektorā tā 
pieauga par 8,8%. 

Sabiedriskajā sektorā strādājošo darba samaksa Rīgā 
pārskatā gadā bija vidēji par 6,9% augstāka nekā 
privātajā sektorā nodarbinātajiem. 

Rīgas iedzīvotāju skaits 

(pēc PMLP datiem, tūkst. cilvēki) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Dabiskā pieauguma un migrācijas ietekme uz Rīgas 

iedzīvotāju skaitu (cilvēki uz 1 000 iedzīvotājiem) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rīgas iedzīvotāju etniskais sastāvs  
(2024. gada sākumā, %) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nodarbinātie iedzīvotāji Rīgā sadalījumā pa 
saimnieciskās darbības veidiem (% no kopskaita) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Bezdarba līmenis* Rīgā un Latvijā 
(gada beigās, %) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Bezdarbnieku skaits no ekonomiski aktīvo iedzīvotāju 
kopskaita (Nodarbinātības valsts dienesta dati) 
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Samazinoties inflācijai, 2024. gadā Rīgā strādājošo 
vidējā reālā darba alga palielinājās par 8,1%, 
salīdzinājumā ar 2,1% reālās algas palielinājumu 2023. 
gadā. Pārskata gadā vidējā darba samaksa Rīgā bija par 
10,9% augstāka nekā vidēji valstī. Straujākais darba 
samaksas pieaugums Rīgā bija nozarēs ar relatīvi 
zemāko darba samaksas līmeni. Izglītības nozarē darba 
samaksa palielinājās par 15,2% un darījumu ar 
nekustamo īpašumu nozarē par 13,8%. 

Augstākais bruto darba samaksas līmenis Rīgā joprojām 
bija finanšu nozarē, kur tas par 58% pārsniedza vidējo 
pilsētā, bet zemākais – izglītības nozarē, kur tas bija 
78% no vidējā. 

RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 
EKONOMIKAS RAKSTUROJUMS 

2024. gadā iekšzemes kopprodukts Latvijā samazinājās 
par 0,4%. Straujākais ekonomiskās aktivitātes 
samazinājums bija transporta nozarē, kur bruto 
pievienotā vērtība samazinājās par 7,9%, būvniecībā – 
par 6,9%, apstrādes rūpniecībā – par 4,6%. Savukārt, 
ekonomiskā aktivitāte palielinājās tirdzniecības – par 
3,4% un finanšu un apdrošināšanas pakalpojumu nozarē 
– par 3,1%. 

2024. gadā Rīgas ekonomikas nozaru struktūrā pēc 
pievienotās vērtības lielāko īpatsvaru ieņēma 
tirdzniecība (mazumtirdzniecība un vairumtirdzniecība) – 
13%. Profesionālie zinātniskie un tehniskie pakalpojumi, 
administratīvo dienestu darbība – 13%, informācijas un 
komunikācijas pakalpojumi – 11,8%, darījumu ar 
nekustamo īpašumu – 10,2%. 

Salīdzinot ar 2023. gadu Rīgas nozaru struktūrā 
samazinājās apstrādes rūpniecības īpatsvars – no 8,9% 
līdz 8,5%, kā arī tirdzniecības nozares īpatsvars – no 
13,7% līdz 13%, bet palielinājās valsts pārvaldes, 
izglītības un veselības aizsardzības nozaru īpatsvars. 
Rīgas ekonomikā radītā pievienotā vērtība pēc 
jaunākajiem pieejamajiem statistikas datiem ir ap 53% 
no kopējās pievienotās vērtības valstī. 

TRANSPORTS UN SAKARI 

RĪGAS OSTA 

Pārskata gadā kravu apgrozījuma apjomi Rīgas ostā 
samazinājās par 3,9%, jo ievērojami kritās saņemto 
kravu apjoms – par 29,1%, taču par 7,7% pieauga 
nosūtīto kravu apjoms. Nosūtīto kravu apjoms Rīgas 
ostā pārskata gadā bija ap 77% no kopēja kravu apjoma. 
No kopējā Latvijas ostu kravu apgrozījuma Rīgas ostā 
pārskata gadā tika pārkrautas 50% kravu. 

Rīgas brīvostā pārkrauto kravu apjomā 2024. gadā, 
tāpat kā gadu iepriekš, lielākais īpatsvars bija konteineru 
kravām – 25,8%, labībai un labības produktiem – 18,8%, 
kokmateriāliem – 16,1%, to apjomam gada laikā 
palielinoties par 25%. 

Mēneša vidējā bruto darba samaksa Rīgā 
2005. – 2024. gadā (euro) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mēneša vidējās bruto darba samaksa Rīgā pa 
nozarēm (procentos pret iepriekšējo gadu) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Mēneša vidējā bruto darba samaksa Rīgā 
(pa nozarēm, euro) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ekonomikas nozaru īpatsvars kopējā pievienotajā 
vērtībā Rīgā (%) 
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LIDOSTA 

Starptautiskā lidosta „Rīga” neatrodas galvaspilsētas 
administratīvajā teritorijā, tomēr tai ir būtiska loma Rīgas 
ekonomikā, īpaši tūrisma un transporta jomās. Pasažieru 
apgrozība lidostā „Rīga” 2024. gadā palielinājās pret 
iepriekšējo gadu par 7%, tomēr joprojām par 9% atpalika 
no pirmskrīzes augstākā rādītāja 2019. gadā. 

Pārskata gadā Rīgas lidostā nosūtīto un saņemto kravu 
apjoms bija 18,8 tūkstoši tonnas, par 2% mazāk nekā 
iepriekšējā gadā un tikai 35% no maksimālā pārvadāto 
kravu apjoma, kas tika sasniegts 2014. gadā. 

SABIEDRISKAIS TRANSPORTS 

Rīgas sabiedriskajā transportā 2024. gadā tika pārvadāti 
116 miljoni pasažieru, par 1,2 miljoniem (par 1%) vairāk 
nekā iepriekšējā gadā. Lai gan pēdējo 3 gadu laika 
pārvadāto pasažieru skaits Rīgas sabiedriskajā 
transportā ir palielinājies par 41,7 miljoniem, tomēr tas 
joprojām atpaliek no pirms Covid-19 krīzes sasniegtā 
pasažieru pārvadājuma apjoma par 18,4 miljoniem 
pasažieru. 

Personām ar funkcionāliem traucējumiem, grūtniecēm 
un personām ar maziem bērniem (tai skaitā ar bērnu 
ratiem) pielāgots sabiedriskais transports 2024. gadā 
bija nodrošināts 93% no kopējā ekspluatācijā esošā 
sabiedriskā transporta līdzekļu skaita. 

Pārskata gadā Rīgas valstspilsētas pašvaldības SIA 
„Rīgas satiksme” nodrošināja pasažieru pārvadājumus 6 
tramvaja, 22 trolejbusa un 50 pilsētas autobusu 
maršrutos. 2024. gadā kopējais Rīgas sabiedriskā 
transporta nobraukums maršrutu tīklā ir bijis 35,5 miljoni 
kilometru, par 2,4% vairāk kā gadu iepriekš. 

TŪRISMS 

Pārskata gadā turpinājās apkalpoto tūristu skaita 
pieaugums, palielinoties par 182,9 tūkstošiem (par 15%). 
Apkalpoto tūristu skaits Rīgā pieauga par 154,9 
tūkstošiem (par 16%). No Rīgā apkalpoto tūristu skaita 
80% bija ārvalstu tūristi. No visiem Latvijas tūrisma 
mītņu izmantojušiem ārvalstu viesiem 71,5% apmetās 
Rīgā. Pārskata gadā pilsētas tūrisma mītņu skaits 
palielinājās par 5 mītnēm, sasniedzot 109 mītnes gada 
beigās, numuru skaits tūrisma mītnēs palielinājās par 
291 numuru, sasniedzot 7 475 numurus (ap 42% no 
kopējā numuru skaita valstī). 

BŪVNIECĪBA 

2024. gadā Rīgā ekspluatācijā nodotā jaunizbūvētā 
dzīvojamā platība bija 83,3 tūkstoši kvadrātmetru, 
salīdzinājumā ar iepriekšējo gadu samazinoties par 
19%. Tā kā valstī kopumā šis rādītājs pagājušajā gadā 
samazinājās par 43%, Rīgas īpatsvars kopējā 2024. 
gadā uzbūvētajā dzīvojamās platības apjomā valstī 
palielinājās līdz 39%. Ekspluatācijā pieņemto viena 
dzīvokļu māju kopējā platība Rīgā pārskata gadā jau 
otro gadu pēc kārtas samazinājās par 43% un bija 8,2 
tūkstoši kvadrātmetru. 

Rīgas ostas darbība 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rīgas lidosta: pasažieru apgrozība (tūkst. cilvēki) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pasažieru pārvadājumi Rīgas sabiedriskajā 
transportā (milj. cilvēki) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rīgas tūrisma sektora attīstību raksturojošie rādītāji 

2009. – 2024. gadā 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Uzbūvētā dzīvojamā platība Rīgā 2000. – 2024. gadā 

(tūkst. m2) 
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RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 
PĀRVALDES STRUKTŪRA, FUNKCIJAS, 
PERSONĀLS 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības institucionālo sistēmu 
un darba organizāciju nosaka Rīgas domes saistošie 
noteikumi „Rīgas valstspilsētas pašvaldības nolikums”, 
Rīgas domes nolikums „Rīgas valstspilsētas pašvaldības 
Centrālās administrācijas nolikums” un Rīgas domes 
iekšējie noteikumi „Rīgas valstspilsētas pašvaldības 
darba reglaments”. 

Rīgas domes darbību nodrošina domes priekšsēdētājs, 
viņa vietnieki, Rīgas pilsētas izpilddirektors, viņa 
vietnieks, kā arī pašvaldības administrācijas darbinieki 
atbilstoši Pašvaldības pārvaldes struktūrai. Dome 
izveido tai atbildīgu pašvaldības administrāciju, nosakot 
tās organizācijas struktūru un kompetenci, kas sastāv no 
Centrālās administrācijas, Rīgas Apkaimju iedzīvotāju 
centra, Pašvaldības departamentiem, tiem pakļautām 
pašvaldības iestādēm, pašvaldības aģentūrām un 
pašvaldības administrācijas institūcijām ar īpašu statusu. 

Pašvaldības funkcijas, atbilstoši nozarēm, īsteno Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības departamenti: 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības Finanšu 
departaments – pašvaldības vadošā iestāde finanšu 
resursu pārvaldes nozarē; 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības Īpašuma 
departaments – vadošā iestāde pašvaldības nekustamā 
īpašuma pārvaldības un pilsētvidi degradējošu būvju 
pašvaldības teritorijā sakārtošanas nozarē; 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības Izglītības, kultūras 
un sporta departaments – īsteno pašvaldības politiku 
izglītības, kultūras un sporta nozarē un darbā ar 
jaunatni; 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības Mājokļu un vides 
departaments – vadošā iestāde energoapgādes, 
ūdensapgādes un kanalizācijas pakalpojumu, 
meliorācijas sistēmu ekspluatācijas, vides aizsardzības, 
kapsētu uzturēšanas, pašvaldības dzīvojamo māju un 
pašvaldības dzīvojamo telpu pārvaldīšanas jomās; 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības Labklājības 
departaments – vadošā iestāde pašvaldībai noteiktās 
kompetences ietvaros, sociālo pakalpojumu, sociālās 
palīdzības un veselības aprūpes pakalpojumu jomā; 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības Pilsētas attīstības 
departaments – pašvaldības vadošā iestāde Rīgas 
attīstības un teritorijas plānošanas nozarē; 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības Ārtelpas un 
mobilitātes departaments – vadošā iestāde satiksmes 
infrastruktūras un transporta nozarē. 

 

Rīgas valstspilsētas pašvaldība nodrošina pašvaldības 
autonomo funkciju izpildi, tai skaitā: 

organizē iedzīvotājiem ūdenssaimniecības, 
siltumapgādes un sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 
pakalpojumus; 

sniedz palīdzību mājokļa jautājumu risināšanā, kā arī 
veicina dzīvojamā fonda veidošanu, uzturēšanu un 
modernizēšanu; 

nodrošina pašvaldības administratīvās teritorijas 
labiekārtošanu un sanitāro tīrību, kā arī nosaka teritoriju 
un būvju uzturēšanas prasības; 

nodrošina pirmsskolas, pamata un vispārējo vidējo 
izglītību, profesionālās ievirzes izglītības, interešu 
izglītības un pieaugušo izglītības pieejamību; 

nodrošina pilsētas kultūras dzīves norišu 
daudzveidību un pieejamību, kā arī kultūras vērtību un 
kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu, sekmē 
tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu un sniedz 
atbalstu kultūras norisēm; 

īsteno bērnu tiesību aizsardzību un aizgādnībā 
esošo personu tiesību un interešu aizsardzību; 

nodrošina veselības aprūpes pieejamību, kā arī 
veicina iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu, veicina sporta 
attīstību, sniedz atbalstu sporta pasākumu 
organizēšanai, veic darbu ar jaunatni; 

nodrošina atbalstu sociālo jautājumu risināšanā, kā 
arī iespēju saņemt sociālo palīdzību un pakalpojumus; 

sekmē saimniecisko darbību pašvaldības 
administratīvajā teritorijā un sniedz tai atbalstu; izsniedz 
atļaujas un licences komercdarbībai, veic civilstāvokļa 
aktu reģistrāciju; 

piedalās sabiedriskās kārtības un drošības 
nodrošināšanā, veic pasākumus civilās aizsardzības un 
katastrofu pārvaldīšanā, ugunsdrošības un 
ugunsdzēsības jomā; 

saskaņā ar pašvaldības teritorijas plānojumu nosaka 
zemes izmantošanu un apbūvi, nodrošina būvniecības 
procesu administratīvā procesa tiesiskumu; 

veicina dabas kapitāla ilgtspējīgu pārvaldību un 
apsaimniekošanu, kā arī nosaka publiskā lietošanā 
esoša pašvaldības īpašuma izmantošanas kārtību; 

organizē satiksmes infrastruktūras objektu 
uzturēšanu, projektēšanu un būvniecību, nodrošina 
sabiedriskā transporta pakalpojumus. 
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RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS PĀRVALDES STRUKTŪRA1 

 

 
1 No 2023. gada 30. augusta 
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RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS CENTRĀLĀS ADMINISTRĀCIJAS STRUKTŪRA 
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RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 
KAPITĀLA VĒRTĪBA UN PAREDZĒTĀS 
IZMAIŅAS 
Rīgas valstspilsētas pašvaldības pamatlīdzekļu bilances 
vērtība 2024. gada beigās bija 2 576,8 miljoni euro, gada 
laikā palielinoties par 125 miljoniem euro. Pašvaldības 
aktīvu summa, ieskaitot arī citas bilances aktīva 
pozīcijas, 2024. gada beigās bija 4 045,8 miljoni euro, 
gada laikā palielinoties par 441,7 miljoniem euro. 

RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 
LĪDZDALĪBA KAPITĀLSABIEDRĪBU KAPITĀLĀ 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības ilgtermiņa līdzdalība 
asociēto un radniecīgo uzņēmumu kapitālā 2024. gada 
beigās bija 1 152,6 miljoni euro. 

2024. gada beigās ilgtermiņa ieguldījumi radniecīgo 
kapitālsabiedrību kapitālā bija 1 078,7 miljoni euro, gada 
laikā palielinoties par 360,2 miljoniem euro, bet 
ilgtermiņa ieguldījumi asociēto kapitālsabiedrību kapitālā 
bija 74 miljoni euro, gada laikā palielinoties par 35,2 
tūkstošiem euro. 

2024. gadā Rīgas valstspilsētas pašvaldības 
kapitālsabiedrību pamatkapitāls tika palielināts kopumā 
par 320 990 euro un samazināts par 612 749 euro 
(2024. gadā noritēja gan SIA „Rīgas nami” 
pamatkapitāla palielināšanas, gan samazināšanas 
procesi). 

Pārskata gada beigās Rīgas valstspilsētas pašvaldības 
bilancē kā līdzdalība radniecīgo kapitālsabiedrību 
kapitālā, ko uzskaita pēc pašu kapitāla metodes, ir 
ietverti ieguldījumi 10 kapitālsabiedrību kapitālā, kurās 
Rīgas valstspilsētas pašvaldībai pieder 100% kapitāla 
daļu, ieguldījums 1 kapitālsabiedrības pamatkapitālā, 
kurā Rīgas valstspilsētas pašvaldībai pieder vairāk par 
50% kapitāla daļu (SIA „Getliņi EKO” – 97,7%) un 
ieguldījums 1 asociētās kapitālsabiedrības 
pamatkapitālā, kurā Rīgas valstspilsētas pašvaldībai 
pieder mazāk par 50% kapitāla daļu (AS „Rīgas siltums” 
– 48,9999%). 

2024. gadā veikta SIA „Rīgas ūdens” pazemes 
ūdenssaimniecības infrastruktūras pārvērtēšana, kuras 
rezultātā aktīvu vērtība 2024. gadā pieauga par 424,63 
miljoniem euro. 

RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 
NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA RAKSTUROJUMS 

Pašvaldības autonomo funkciju izpildes nodrošināšanai 
Rīgas valstspilsētas pašvaldības īpašumā 2024. gadā 
iegūti nekustamie īpašumi satiksmes infrastruktūras 
izbūves projektu īstenošanai. Kopumā administrēti 293 
zemes nomas līgumi ar trešajām personām pašvaldības 
funkciju veikšanai. 

2024. gadā Īpašuma departaments ir veicis 293 citu 
personu iesniegtu būvprojektu, būvniecības ieceres 
priekšlikumu un teritorijas plānošanas projektu 
izvērtēšanu, izskatījis 88 iesniegumus par koku ciršanu, 
izsniedzis 9 atzinumus par citu personu lokālplānojumu, 
detālplānojumu vai tematisko plānojumu projektu 
izstrādi, saskaņojis vairāk kā 200 apgrūtinājumu plānus. 

2024. gadā realizēta pašvaldības nekustamā īpašuma, 
kas nav nepieciešams pašvaldības funkciju 
nodrošināšanai, izvērtēšana un pārdošana. Noslēgti 106 
Rīgas valstspilsētas pašvaldības nekustamo īpašumu 
pārdevuma līgumi. Izsludinātas 40 izsoles, kuru rezultātā 
pārdoti 23 nekustamie īpašumi. 2024. gadā īstenots 21 
nekustamo īpašumu iegādes darījums. Pārskata gada 
beigās bija spēkā 4 399 nekustamā īpašuma nomas 
līgumi. 

2024. gadā Rīgas valstspilsētas pašvaldības Īpašuma 
departaments turpināja pašvaldības nekustamo īpašumu 
pirmreizēju reģistrāciju Zemesgrāmatā, kā rezultātā 
Zemesgrāmatā pirmreizēji ierakstīti 364 zemesgabali ar 
kopējo platību 340,93 ha un kopējo kadastrālo vērtību 
3,33 miljoni euro, 29 būves ar kopējo kadastrālo vērtību 
580 691 euro, 3 zemesgabali un 27 dzīvokļu īpašumi, 
kas pārņemti no valsts. Zemesgrāmatā reģistrēti 17 
nekustamie īpašumi (zeme un ēkas), kas izveidoti veicot 
Zemesgrāmatā reģistrēta nekustamā īpašuma sadali, 
apvienošanu vai robežu pārkārtošanu ar kopējo platību 
35,27 ha un kopējo kadastrālo vērtību 1,39 miljoni euro. 
Zemesgrāmatā veikti grozījumi 70 Rīgas valstspilsētas 
pašvaldības nekustamajiem īpašumiem, t. sk. dzēšot 
dabā neesošas būves, nostiprinot nomas un servitūta 
tiesības. 

Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas 
sistēmā veikta datu aktualizācija vairāk nekā par 400 
kadastra objektiem. Saistībā ar pašvaldības 
privatizētajām dzīvojamajām mājām veikti grozījumi 416 
pašvaldības nekustamo īpašumu zemesgrāmatas 
nodalījumos. 

2024. gadā Īpašuma departaments turpināja darbu ar 
saimnieciski neizmantoto, sabiedrisko drošību un 
pilsētas ainavu bojājošo ēku apzināšanu un to 
sakārtošanu. 2024. gadā kopumā sakārtoti 205 objekti. 

Izsniegtas 204 izziņas par atļauju iegūt vai turpmāk 
saglabāt īpašumā zemesgabalus. 
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2024. gadā jaunā Rīgas teritorijas plānojuma (RTP) 
jomā tika paveikts sekojošais: 

Pilsētas attīstības departamenta tīmekļvietnē 
www.rdpad.lv sabiedrībai ērti uztveramā veidā 
publicēti skaidrojumi par RTP Teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumu normu 
piemērošanu, kas tiek regulāri atjaunināti; 
Atbilstoši Satversmes tiesas spriedumam par spēkā 
neesošu atzīts teritorijas izmantošanas un apbūves 
noteikumu 6.8. apakšpunkts un uzsākts darbs pie 
pašvaldības saistošo noteikumu sagatavošanas 
azartspēļu organizēšanas vietu ierobežošanai Rīgas 
valstspilsētas administratīvajā teritorijā. 

Detālplānojumu administrēšanas funkcijas ietvaros 
pieņemti lēmumi: 

par 5 detālplānojumu izstrādes uzsākšanu; 
par 3 detālplānojumu nodošanu publiskajai 
apspriešanai; 
par 2 detālplānojumu apstiprināšanu; 
par 1 detālplānojumu atcelšanu daļā. 

2024. gadā tika sagatavoti un pieņemti 6 Rīgas domes 
lēmumi par lokālplānojuma izstrādes uzsākšanu, 
pieņemti 3 Rīgas domes lēmumi par lokālplānojuma 
redakcijas nodošanu publiskajai apspriešanai, pieņemts 
1 Rīgas domes lēmums par lokālplānojuma redakcijas 
nodošanu publiskajai apspriešanai Rīgas vēsturiskā 
centra (RVC) un tā aizsardzības zonas teritorijā, 
pieņemti 4 Rīgas domes lēmumi par lokālplānojumu 
apstiprināšanu, pieņemts 1 Rīgas domes lēmums par 
lokālplānojuma atcelšanu, pieņemti 4 Rīgas domes 
lēmumi par lokālplānojumu izstrādes pārtraukšanu. 

2024. gadā turpinājās darbs pie RVC un tā aizsardzības 
zonas lokālplānojuma izstrādes. 

2024. gadā tika turpināts darbs ar dzelzceļa līnijas „Rail 
Baltica” projekta teritorijā Rīgā esošo zemes vienību 
īpašuma tiesībām – kadastra datu aktualizācija, zemes 
vienību robežu precizēšana, informācijas apkopošana 
un sniegšana par rezerves zemes fondā ieskaitīto 
zemesgabalu piekritību valstij, pašvaldībai piederošo 
nekustamo īpašumu nodošana īpašumā bez atlīdzības 
valstij dzelzceļa līnijas „Rail Baltica” būvniecības 
uzsākšanai, personālservitūtu nodibināšana uz 
pašvaldībai un valstij piederošiem nekustamiem 
īpašumiem, pilnvarojumu sniegšana nepieciešamo 
zemes vienību kadastrālās uzmērīšanai un 
īpašumtiesību nostiprināšanai zemesgrāmatā, kā arī 
dalība darba grupās, kas saistītas ar dzelzceļa līnijas 
„Rail Baltica” trases lokālplānojuma izstrādi. 

2024. gadā tika noslēgts darbs pie priekšlikuma par 
degradēto teritoriju novērtēšanas kritērijiem. 

2024. gadā turpināts darbs pie RVC un attīstības zonas 
stratēģisko nostādņu 2050. gadam izstrādes. 2024. gadā 
sadarbībā ar citām pašvaldības iestādēm sagatavoti 
priekšlikumi RVC un aizsardzības zonas stimulēšanai 
līdz 2027. gadam, kas ietver rekomendējamo darbu 
sarakstu, lai veicinātu Rīgas centra aktīvu izmantošanu. 

2024. gadā tika apstiprināta Rīgas attīstības programma 
2022. – 2027. gadam un veikta Attīstības programmas 
Investīciju plāna 2024. – 2026. gadam ikgadējā 
aktualizācija. Aktualizācijas gaitā īpaša uzmanība tika 
pievērsta trim Attīstības programmas prioritātēm: Ērta un 
videi draudzīga pārvietošanās pilsētā, Daudzveidīgu un 
kvalitatīvu mājokļu pieejamība un Konkurētspējīga 
pilsēta ar inovatīvu ekonomiku. Tika uzsākta Attīstības 
programmas Rīcības plāna un Investīciju plāna 2025. – 
2027. gadam ikgadējā aktualizācija. 

Stratēģijas uzraudzības sistēmas (SUS) ietvaros tika 
sagatavoti divi pārskati par Rīgas ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijas līdz 2030. gadam un Rīgas attīstības 
programmas 2022. – 2027. gadam ieviešanu un 3 gadu 
pārskats par Rīgas ilgtspējīgas attīstības stratēģijas līdz 
2030. gadam un Rīgas attīstības programmas 2022. –
2027. gadam ieviešanu par periodu no 2022. gada līdz 
2024. gadam, kurā padziļināti tika skatītas trīs no 
deviņām attīstības programmas prioritātēm. Minēto 
prioritāšu progresa novērtēšanai tika piesaistīti arī 
eksperti, kuri savus novērtējumus un priekšlikumus 
prezentēja Rīgas valstspilsētas pašvaldības 
speciālistiem, deputātiem un nozaru pārstāvjiem. 
Pārskats pieejams vietnē www.sus.lv. 

2024. gadā Pilsētas attīstības departaments turpināja 
veikt būvniecības procesa tiesiskuma uzraudzības 
funkcijas. Kopumā tika pieņemti 963 lēmumi, no kuriem: 

141 administratīvais akts, ar kuru atstāti spēkā 
departamenta pieņemtie lēmumi; 
39 administratīvie akti par Pilsētas attīstības 
departamenta pieņemto lēmumu atcelšanu sakarā ar 
materiālo un procesuālo tiesību normu 
pārkāpumiem; 
166 starplēmumi; 
63 cita veida galīgie lēmumi administratīvajās lietās; 
232 tiesvedības lēmumi; 
sagatavotas 90 dienesta vēstules un cita veida 
sarakstes dokumenti būvniecības procesa 
tiesiskuma uzraudzības procesā; 
72 lēmumi par infrastruktūras nodevu; 
83 atbildes juridiskajām un fiziskajām personām par 
juridiskiem jautājumiem; 
47 lēmumi par administratīviem pārkāpumiem; 
23 administratīvie akti, ar kuriem atstāti spēkā Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības Dzīvojamo māju 
privatizācijas komisijas lēmumi; 
7 cita veida Rīgas valstspilsētas pašvaldības 
Dzīvojamo māju privatizācijas komisijas galīgie 
lēmumi. 

Departamenta pārziņā atrodas 103 tiesvedības lietas. 

2024. gadā turpinājās Rīgas valstspilsētas pašvaldības 
nekustamo īpašumu izvērtēšana (kopskaitā 10 077 
kadastra objekti), kas saistīti ar privatizētajām 
dzīvojamajām mājām. 2024. gada ietvaros ir izskatīti 
3 787 objekti un nodrošināta nepieciešamo grozījumu 
veikšana zemesgrāmatas nodalījumos (konstatējot, ka 
uz 31.12.2024. pilnībā pabeigts darbs pie 6 885 
nekustamā īpašuma (kas ir ~ 68% no kopskaita)) - 
zemesgrāmatā dzēstas pašvaldības īpašuma tiesības. 

https://www.rdpad.lv/wp-content/uploads/2023/03/TIAN_20230316_1625.pdf
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KAPITĀLIEGULDĪJUMI NO PAŠVALDĪBAS BUDŽETA 

Pārskata gadā Rīgas valstspilsētas pašvaldības budžetā 
kapitālajiem izdevumiem tika novirzīti līdzekļi 192 miljonu 
euro apjomā, par 12,2 miljoniem euro (par 7%) vairāk 
nekā 2023. gadā. 

Pārskata gadā pašvaldības kapitālo izdevumu nozaru 
struktūrā, tāpat kā iepriekšējā gadā, lielāko īpatsvaru 
ieņēma ekonomiskās darbības joma (42,6% no kopējiem 
kapitālieguldījumiem), otrajā vietā atrodas izglītības 
nozare (23,3% no kopējiem kapitālieguldījumiem), 
trešajā – teritoriju un mājokļu apsaimniekošana – 18,3%. 

BRUTO IEGULDĪJUMI MATERIĀLAJOS 
PAMATLĪDZEKĻOS 

Pēc krituma Covid-19 periodā pēdējos gados ir strauji 
palielinājušies kopējie dažādu sektoru investoru 
ieguldījumi materiālajos pamatlīdzekļos. Divu gadu laikā 
bruto ieguldījumi Rīgas ekonomikā faktiskās cenās ir 
pieauguši 2,1 reizes. Ņemot vērā inflāciju, 2023. gadā 
tika sasniegts līdz šim augstākais bruto 
kapitālieguldījumu līmenis pilsētas ekonomikā. 

Laika periodā no 2019. līdz 2023. gadam Rīgā vislielākie 
ieguldījumi ir veikti nekustamā īpašuma nozarē (28% no 
visiem ieguldījumiem), otrajā vietā – valsts pārvalde (ap 
12%). 

Lielākie īstenotie projekti pārskata gadā bija satiksmes 
pārvada no Tvaika ielas uz Kundziņsalu būvdarbu 
uzsākšana, Jorģa Zemitāna tilta pārbūves būvdarbu 
uzsākšana, Uzvaras parka atjaunošanas un teritorijas 
labiekārtošanas 2. kārta, energoefektivitātes 
paaugstināšanas, iekštelpu atjaunošanas un 
labiekārtošanas darbi Rīgas valstspilsētas pašvaldības 
izglītības iestādēs u.c. projekti. 

ĀRVALSTU INVESTĪCIJAS RĪGĀ 

Ārvalstu investoru tiešās investīcijas Rīgā reģistrēto 
uzņēmumu pamatkapitālā saskaņā ar Lursoft datiem 
2025. gada sākumā bija ap 10 miljardiem euro, gada 
laikā apjomam paliekot nemainīgam. 

EIROPAS SAVIENĪBAS UN CITU ĀRĒJO FINANŠU 
AVOTU LĪDZFINANSĒTIE PROJEKTI 

No pašvaldības budžeta ES fondu līdzfinansēšanai un 
priekšfinansēšanai pārskata gadā tika novirzīti līdzekļi 
30,2 miljonu euro apmērā, par 61,4 miljoniem euro 
mazāk nekā iepriekšējā gadā. Kapitālie izdevumi no 
kopējā līdzfinansēšanas un priekšfinansēšanas apjoma 
bija 23,9 miljoni euro (par 41,7 miljoniem euro mazāk 
nekā iepriekšējā gadā). 

Izdevumi kapitālieguldījumiem no Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības budžeta (milj. euro) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Neskaitot maksājumus par Dienvidu tilta būvniecības un finansēšanas 

saistību pamatsummām, kuras no 2010. gada līdz 2019. gada augustam 
pēc budžeta uzskaites metodoloģijas bija iekļautas kapitālo izdevumu 
pozīcijā 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības konsolidētā 
budžeta kapitālo izdevumu sadalījums pa nozarēm 

2024. gadā (%) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bruto ieguldījumi materiālajos pamatlīdzekļos Rīgā 

(2010. gada cenās, milj. euro) 
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IEŅĒMUMI 

2024. gadā kopējie Rīgas valstspilsētas pašvaldības 
pamatbudžeta ieņēmumi bija 1 399,9 miljoni euro, par 
114,6 miljoniem euro (par 8,9%) vairāk nekā 2023. gadā, 
tomēr par 19,9 miljoniem euro mazāki nekā plānots, jo 
netika izpildīts valsts budžeta transfertu ieņēmumu 
plāns. 

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumi pašvaldības 
budžetā 2024. gadā bija 882,3 miljoni euro, par 84,7 
miljoniem euro (par 10,6%) vairāk nekā 2023. gadā. 
Iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumu plāns tika 
pārpildīts par 14 miljoniem euro (1,6 NĪN ieņēmumi 
pārskata gadā bija 116,4 miljoni euro, par 0,9 miljoniem 
euro (par 0,7%) mazāk nekā iepriekšējā gadā. 
Azartspēļu nodokļa ieņēmumi bija 0,71 miljons euro, 
dabas resursu nodokļa ieņēmumi – 0,46 miljoni euro. 
Budžeta iestāžu maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi pārskata gadā bija 39,1 miljons euro, par 10 
miljoniem euro (par 28,2%) vairāk nekā iepriekšējā 
gadā. 

IZDEVUMI 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības 2024. gada budžeta 
izdevumi bija 1 433 miljoni euro vai 90,5% no gada 
plāna, kas ir par 150,5 miljoniem euro mazāk nekā 
plānots. Kapitālo izdevumu izpilde 2024. gadā bija 192 
miljoni euro, kas ir par 6,8% vairāk nekā iepriekšējā 
gadā. Pilsētas investīciju programmas izpilde 2024. 
gadā bija 58,4 miljoni euro (74% no plānotā apjoma). 
Uzturēšanas izdevumi 2024. gadā tika plānoti 1 305,7 
miljoni euro, taču izpildīti 1 241 miljona euro apjomā, kas 
ir 95% no plānotā vai par 64,7 miljoniem euro mazāk. 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības 2024. gada budžeta 
izdevumi par 33,1 miljonu euro pārsniedza ieņēmumus, 
kas bija ievērojami mazāk par plānotajiem 163,8 
miljoniem euro. Rīgas valstspilsētas pašvaldība 2024. 
gadā turpināja izpildīt būtisku pašvaldības budžeta 
kritēriju, pašvaldības budžeta ieņēmumiem par 158,9 
miljoniem euro (par 11,4%) pārsniedzot uzturēšanas 
izdevumus. 

PAŠVALDĪBAS PARĀDSAISTĪBU DINAMIKA 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības kopējais ilgtermiņa 
finanšu parādsaistību pamatsummu apjoms 2024. gada 
beigās bija 552,7 miljoni euro. 

2024. gadā Eiropas Centrālā banka samazināja 
vēsturiski augstās procentlikmes, kas ietekmēja arī 
banku kredītu likmes un samazināja maksājumus 
kredītņēmējiem. Lai nodrošinātu saistību maksājumu 
prognozējamību un stabilitāti, Rīgas valstspilsētas 
pašvaldība 2024. gadā piesaistīja finanšu resursus ar 
fiksētajām procentu likmēm, kas bija zemākas par tā 
brīža piedāvātajām mainīgajām likmēm. 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības Finanšu departaments 
nodrošina saistību portfeļa regulāru uzraudzību un 
izvērtēšanu, ņemot vērā aktuālo finanšu tirgus situāciju. 
Lai gan pēdējo divu gadu laikā, galvenokārt aizdevumu 
procentu likjmju pieauguma rezultātā, pašvaldibas 
kopējo saistibu limenis ir palielinājies, saistibu 
samazināšanās ilgtermina tendences rezultātā Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības potenciālā aizņemšanās 
spēja ir saglabājusies. Uzlabojusies arī saistību 
maksājumu 20% kritērija izpilde, kas ir kārtējā gada 
pamatsummu un procentu saistību maksājumu attiecība 
pret budžeta ieņēmumiem gadā, šī kritērija izpilde arī 
tuvākajos gados nepārsniegs 8% – 11%. 

2025. gadā pašvaldība būs pilnībā atmaksājusi Dienvidu 
tilta 1. kārtas saistības, palielinot pašvaldības 
potenciālās iespējas uzņemties jaunas saistības ES 
fondu līdzfinansēto projektu un investīciju projektu 
finansēšanai. 

KREDĪTREITINGS 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības finanšu un budžeta 
politiku turpināja vērtēt starptautiskā kredītreitinga 
aģentūra „Standard & Poors”. Izvērtējot pilsētas finanšu 
un budžeta situāciju, kredītreitinga aģentūra 2024. gadā 
atkārtoti apstiprināja Rīgas valstspilsētas pašvaldībai 
piešķirto kredītreitingu „A” līmenī ar stabilu attīstības 
perspektīvu. 

Rīgas kredītreitinga vēsture 

Kredīta reitinga 
piešķiršanas 

gads 

Standart & Poor’s reitings 
saistībām vietējā un ārvalstu 

valūtā 

Moody’s Investors 
Service reitings 

saistībām vietējā un 
ārvalstu valūtā 

1997 BBB–/Positive/A–3 – 

1999 BBB/Stable/A–3 – 

2001 BBB/Positive/A–3 – 

2003 BBB–/Stable/A–3 – 

2004 BBB–/Stable/A–3 – 

2005 BBB/Stable/A–3 – 

2006 BBB/Stable/A–3 A2 Stable 

2007 BBB/Stable/A–3 A2 Stable 

2008 BBB–/Negative/A–3 A3 Negative 

2009 BB/Negative/B Baa3 Negative 

2010 BB/Stable/B Baa3 Stable 

2011 BB+/Stable/B Baa3 Stable 

2012 BBB/Positive/A–2 Baa3 Stable 

2013 BBB/ Positive/ A–2 Baa3 Positive 

2014 BBB+/Stable/A–2 Baa2 Stable 

2015 BBB+/Stable/A–2 Baa1 Stable 

2016 BBB+/Stable/A–2 Baa1 Stable 

2017 BBB+/Stable/A–2 Baa1 Stable 

2018 BBB+/Positive/A–2 Baa1 Stable 

2019 A–/Stable/A–2 Baa1 Stable 

2020 A–/Stable/A–2 Baa1 Stable 

2021 A-/Positive/A-2 Baa1 Stable 

2022 A/Stable/A-1 – 

2023 A/Stable/A-1 – 

2024 A/Stable/A-1 – 
 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības budžeta ieņēmumi 
un izdevumi (milj. euro) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības kopējā finanšu 
saistību apjoma dinamika 2005. – 2024. (milj. euro) 
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Rīgas ekonomisko izaugsmi un Rīgas valstspilsētas 
pašvaldības finanšu politikas rezultātus 2024. gadā 
raksturo sasniegtais budžeta ieņēmumu nodrošināšanā 
un to mērķtiecīgā izlietošanā pašvaldības autonomo 
funkciju izpildei, atbilstoši Rīgas domes apstiprinātajam 
budžetam. Budžets ir līdzeklis Rīgas valstspilsētas 
pašvaldības ekonomiskās politikas realizācijai ar 
finansiālām metodēm un ietver pašvaldības ieņēmumus 
un izdevumus. Rīgas valstspilsētas pašvaldības budžets 
veidots atbilstoši naudas plūsmas principam, vienlaicīgi, 
saskaņā ar Valsts kases norādījumiem, nodrošinot 
uzskaiti arī pēc uzkrāšanas principa. 

RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 
BUDŽETA IEŅĒMUMI 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības budžeta ieņēmumu 
galvenā daļa ir pamatbudžeta ieņēmumi. 

Saskaņā ar normatīvajiem aktiem Rīgas valstspilsētas 
pašvaldība veic nekustamā īpašuma nodokļa 
administrēšanu. 

Pamatbudžeta ieņēmumus galvenokārt veido: 

 NODOKĻU IEŅĒMUMI: 

iedzīvotāju ienākuma nodoklis; 
nekustamā īpašuma nodoklis par zemi, ēkām, 
būvēm un mājokļiem. 

 NENODOKĻU IEŅĒMUMI: 

valsts un pašvaldības nodevas; 
maksājumi par pašvaldības budžeta iestāžu 
sniegtajiem maksas pakalpojumiem; 
maksājumi par pašvaldības kapitāla 
izmantošanu; 
valsts budžeta transferti; 
pārējie ieņēmumi (sodi un sankcijas, īpašuma 
realizācija u.c.). 

Rīgas valstspilsētas pašvaldībai ir arī ieņēmumi no 
ziedojumiem un dāvinājumiem. 

 

PĀRSKATS PAR RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS PAMATBUDŽETA IEŅĒMUMU STRUKTŪRU 

Pēc naudas plūsmas principa 
(tūkst. EUR) 

2023. g. 
budžeta izpilde 

2024. g. 
apstiprināts 
budžetā 

2024. g. 
budžeta izpilde 

    

Ieņēmumi kopā 1 285 364.4 1 419 775.1 1 399 895.5 

Nodokļu ieņēmumi kopā 915 859.1 984 832.7 999 768.4 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 797 571.3 868 276.8 882 258.3 

Īpašuma nodokļi, t. sk. 117 227.4 115 528.9 116 352.0 

nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 47 839.0 46 178.9 46 107.8 

nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām 43 694.1 44 200.0 43 837.2 

nekustamā īpašuma nodoklis par mājokļiem 25 694.3 25 150.0 26 407.0 

Pārējie nodokļu ieņēmumi 1 060.4 1 027.0 1 158.1 

Nenodokļu ieņēmumi kopā 29 066.8 23 867.1 29 613.2 

Valsts (pašvaldību) nodevas 5 940.7 5 199.3 6 750.9 

Pārējie nenodokļu ieņēmumi 23 126.1 18 667.8 22 862.3 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 33 075.3 32 050.2 43 006.7 

Transferti kopā 307 363.2 379 025.1 327 507.2 

No valsts budžeta daļēji finansēto atvasināto publisko 
personu un budžeta nefinansēto iestāžu transferti 

138.4 – 387.4 

Valsts budžeta transferti, t. sk.: 297 926.4 366 738.3 315 963.1 

Pašvaldību saņemtie valsts budžeta transferti 235 557.8 296 933.3 290 026.9 

no valsts budžeta iestādēm saņemtie transferti ES 
politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu 
palīdzības līdzfinansētajiem projektiem 

62 368.6 69 805.0 25 936.2 

Pašvaldību budžetu transferti 9 298.4 12 286.8 11 156.7 
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PĀRSKATS PAR RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS – ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU IEŅĒMUMU 
STRUKTŪRU 

Pēc naudas plūsmas principa 
(tūkst. EUR) 

2023. g. 
budžeta izpilde 

2024. g. 
apstiprināts 
budžetā 

2024. g. 
budžeta izpilde 

    

Ieņēmumi kopā 169.1 102.7 67.1 

Ziedojumi un dāvinājumi no juridiskajām un fiziskajām 
personām 

169.1 102.7 67.1 

Ziedojumi un dāvinājumi izglītībai 83.5 100.3 63.7 

Ziedojumi un dāvinājumi sociālajai palīdzībai 6.1 1.4 3.4 

Pārējie ziedojumi no juridiskajām un fiziskajām personām 79.5 1.0 – 

 

RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 
BUDŽETA IZDEVUMI 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības 2024. gada budžeta 
izdevumi pārskatā atspoguļoti atbilstoši funkcionālajām 
kategorijām, kas raksturo izdevumu struktūru pa 
funkcijām vai nozarēm – izglītība, ekonomiskā darbība, 
vides aizsardzība, sociālā aizsardzība, pašvaldības 
teritoriju un mājokļu apsaimniekošana, veselība, kultūra 
un sports, sabiedriskā kārtība un drošība u.c. 

Budžets ir pašvaldības finansiālās darbības un vadības 
pamatā un tas ir līdzeklis pašvaldības funkciju 
nodrošināšanai ar finansiālām metodēm. Pašvaldības 
budžeta izstrādāšana, apstiprināšana, izpilde un kontrole 
tiek nodrošināta ar vienotu, pārskatāmu un efektīvu, 
visiem budžeta izpildītājiem obligātu kārtību. Šāda 
kārtība nodrošina vienotus principus visā Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības budžeta procesā – budžeta 
pieprasījumu sagatavošanā un izvērtēšanā, kā arī 
budžeta uzraudzībā un kontrolē. Pamatojoties uz šo 
kārtību, ikgadēji tiek sagatavoti metodiskie norādījumi 
atsevišķiem budžeta vadības procesa posmiem. 

Tāpat pašvaldības līdzekļu taupīgu un racionālu apguvi 
nodrošina pašvaldībā īstenotā Pašvaldību likumā 
noteikto autonomo funkciju rezultatīvo rādītāju sistēma. 
Nodrošinot pašvaldībām noteikto autonomo funkciju 
izpildi, pašvaldības budžeta programmām, kuras regulāri 
nodrošina iedzīvotājiem un pilsētas viesiem 
nepieciešamos pakalpojumus, ir definēti konkrēti 
darbības iznākumi, noteikti darbības rezultātu mērķi un 
darbības rezultāti (pakalpojumi), kuru izpildei pakārtoti 
rezultatīvie rādītāji (pakalpojumu darbības) – konkrētu 
vienību skaits un vienas vienības izmaksas. 

 

Rīgai kā galvaspilsētai ir īpaša nozīme Latvijas 
Republikas valsts svētku, tradicionālo kultūras 
pasākumu un ārvalstu pārstāvju valsts un oficiālo vizīšu 
norises nodrošināšanā. Tam ir arī būtisks pienesums 
Rīgas ekonomikā, jo pilsētas viesu apkalpošanā ir 
iesaistīta liela daļa Rīgas uzņēmumu. 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības budžeta izdevumu 
prioritātes 2024. gadā bija: 

izglītības nozares stiprināšana; 
sociālais atbalsts; 
infrastruktūras attīstība; 
mājokļu stratēģijas ieviešana; 
iekšējā drošība. 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības pamatbudžeta 
ieņēmumi tiek novirzīti pašvaldības funkciju izpildes 
nodrošināšanai – izdevumiem no budžeta finansētu 
institūciju, t.sk. pašvaldības izglītības, kultūras, sporta 
iestāžu, departamentu, sociālo dienestu uzturēšanai, 
pilsētas pasākumu finansēšanai, pilsētas infrastruktūras 
uzturēšanai, samaksai par pakalpojumiem pilsētas 
vajadzībām, t.sk. pašvaldības funkciju izpildei sociālajā 
un izglītības jomā, sabiedriskajām organizācijām un 
privātajam sektoram, pabalstiem maznodrošinātajiem 
iedzīvotājiem, investīciju finansēšanai, līdzfinansējumam 
ES fondu projektu apguvei, kā arī dotācijām pašvaldības 
sabiedriskajam transportam. Aizvien vairāk uzmanības 
tiek pievērsts publiskās infrastruktūras un apkārtnes 
uzlabošanai un rīdzinieki aktīvi iesaistās savas apkaimes 
labiekārtošanā ar pašvaldības atbalstu, kā rezultātā 
pilsētvides uzlabojumi veido Rīgu kā cilvēkiem patīkamu 
un videi draudzīgu pilsētu. 
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PĀRSKATS PAR RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS PAMATBUDŽETA IZDEVUMU STRUKTŪRU 

Izdevumi pēc valdības funkcijām 
Pēc naudas plūsmas principa (tūkst. EUR) 

2023. g. 
budžeta izpilde 

2024. g. 
apstiprināts budžetā 

2024. g. 
budžeta izpilde     

Izdevumi kopā 1 316 652.0 1 583 542.5 1 432 961.7 

Vispārējie valdības dienesti, t. sk. 235 050.4 255 907.3 247 600.1 

iemaksa pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā 133 104.8 140 020.2 142 274.9 

Sabiedriskā kārtība un drošība 22 664.9 28 906.0 27 352.7 

Ekonomiskā darbība 318 705.3 393 954.2 313 441.2 

Vides aizsardzība 5 875.9 8 855.2 6 805.3 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 58 858.8 76 201.7 62 959.4 

Veselība 5 971.0 9 164.3 8 285.9 

Atpūta, kultūra un reliģija 37 626.6 47 999.9 41 998.2 

Izglītība 468 435.3 567 499.3 539 357.5 

Sociālā aizsardzība 163 463.8 195 054.6 185 161.4 

 

PĀRSKATS PAR RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS – ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU IZDEVUMU 
STRUKTŪRU 

Izdevumi pēc valdības funkcijām 
Pēc naudas plūsmas principa (tūkst. EUR) 

2023. g. 
budžeta izpilde 

2024. g. 
apstiprināts budžetā 

2024. g. 
budžeta izpilde     

Izdevumi kopā 71.5 385.3 75.6 

Vispārējie valdības dienesti – 0.2 – 

Atpūta, kultūra un reliģija – 95.1 6.7 

Izglītība 60.6 280.6 68.6 

Sociālā aizsardzība 10.9 9.4 0.3 

 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības pamatbudžeta 
ieņēmumu struktūra 2024. gadā 

8,3%

23,4%

1,6%

0,5%

0,1%

63,0%

3,1%

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis

Nekustamā īpašuma nodoklis

Pārējie nodokļu ieņēmumi

Valsts (pašvaldību) nodevas

Pārējie nenodokļu ieņēmumi

Budžeta iestāžu ieņēmumi

Valsts un pašvaldību budžetu transferti

Rīgas valstspilsētas pašvaldības pamatbudžeta 
izdevumu struktūra 2024. gadā 

12,9%

0,6%

2,9%

1,9%

17,3%

37,6%

21,9%

0,5%
4,4%

Vispārējie valdības dienesti

Sabiedriskā kārtība un drošība

Ekonomiskā darbība

Vides aizsardzība

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana

Veselība

Atpūta, kultūra un reliģija

Izglītība

Sociālā aizsardzība

 
 



RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS BUDŽETA IZLIETOJUMS 
PAŠVALDĪBAS FUNKCIJU IZPILDEI 

18 

 

IZGLĪTĪBA UN SPORTS 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības Izglītības, kultūras un 
sporta departaments (IKSD) īsteno pašvaldības politiku 
izglītības, kultūras un sporta nozarē, darbā ar jaunatni. 
Rīgas valstspilsētas pašvaldības Izglītības, kultūras un 
sporta departaments darbojas saskaņā ar Rīgas domes 
ilgtermiņa plānošanas dokumentu: „Rīgas ilgtspējīgas 
attīstības stratēģija līdz 2030. gadam”, kā arī „Rīgas 
attīstības programma 2022. – 2027. gadam” un Rīcības 
plāns un Investīciju plāns 2024. – 2026. gadam. IKSD 
funkcijās ietilpst sekojošu funkciju nodrošināšana: 

Pamatizglītība un vispārējā izglītība; 
Interešu un profesionālās ievirzes izglītības 
pieejamība; 
Kultūras dzīves norišu daudzveidība un kultūras 
pieejamība; 
Kultūras vērtību, kultūrvēsturiskā un nemateriālā 
kultūras mantojuma saglabāšana, pilsētvides 
kvalitātes pilnveidošana, jaunrades attīstīšana un 
Rīgas iedzīvotājiem lietderīgas un radošas brīvā 
laika pavadīšanas iespējas; 
Darbs ar jaunatni; 
Sporta un fizisko aktivitāšu pieejamība. 

2022. gadā Saeima pieņēma grozījumus Izglītības 
likumā un Vispārējās izglītības likumā, kas paredz pāreju 
uz mācībām tikai latviešu valodā trīs gadu laikā. 
2023./2024. mācību gadā tika uzsākta pakāpeniska 
pāreja uz Vienoto skolu Rīgas skolās un pirmsskolās, lai 
veicinātu jauniešu integrāciju sabiedrībā un sekmētu 
veiksmīgu profesionālās karjeras veidošanu Latvijā. 
Vienlaikus interešu izglītības programmas ietvaros 
mazākumtautību izglītojamie varēs apgūt 
mazākumtautību valodu un kultūrvēsturi. Veicinot pāreju 
uz mācībām valsts valodā, 2023. gada novembrī notika 
forums „Vienota skola”, tāpat visa gada garumā notika 
regulāra pieredzes apmaiņa. 

2024. gadā izstrādāta Rīgas valstspilsētas pašvaldības 
izglītības ekosistēmas attīstības stratēģija 2024. – 2028. 
gadam. Veikta datu apkopošana un izpēte, lai izvērtētu 
Rīgas valstspilsētas pašvaldības izglītības ekosistēmas 
esošo situāciju, izstrādāta stratēģiskā daļa un rīcības 
plāns. Notikušas dažādu nozares iesaistīto pušu 
sanāksmes, veikta skolu padomju aptauja un notikuši 
trīs semināri, kuros piedalījušies citi Rīgas domes 
departamenti, skolu pārstāvji, nevalstiskās organizācijas, 
uzņēmumi, kaimiņu pašvaldības, vecāki, universitātes, 
privātās izglītības iestādes u.c. ekosistēmas dalībnieki. 

Lai nodrošinātu skolu tīkla sakārtošanu un nodrošinātu 
kvalitatīvas izglītības pieejamību ikvienam 
izglītojamajam, 2024. gadā tika likvidētas četras 
pamatskolas un vienai skolai mainīts statuss no 
„vidusskola” uz „pamatskola”. Saistībā ar Rīgas 
Valdorfskolas darbības organizācijas izmaiņām atbrīvota 
skolas ēka Baltajā ielā 10, to nododot Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības Īpašuma departamentam, un 
skolas darbību uzsākot atjaunotajā ēkā Kalnciema ielā 
160 C. 

Īpaša uzmanība pievērsta STEM aktivitātēm – veikta 
infrastruktūras uzlabošana, iegādāts aprīkojums mācību 
satura apguvei kopumā 74 skolās. 2024. gadā 
pirmsskolas izglītības iestādēm iegādāti robotikas un 
eksperimentu komplekti. Pilnveidota vispārējās izglītības 
iestāžu informācijas tehnoloģiju infrastruktūra. 

 

Kopš 2022. gada 24. februāra Krievijas Federācijas 
iebrukuma Ukrainā Rīgā ir nozīmīgs Ukrainas 
civiliedzīvotāju pieplūdums. Tas ir radījis papildus slogu 
izglītības sistēmai, uzņemot bērnus, kuri nerunā latviešu 
valodā. Rīgas izglītības iestādēs bija nodarbināti 88 
Ukrainas civiliedzīvotāji. No tiem 39 ir pedagogu palīgi, 
interešu izglītības skolotāji, vispārējās pamatizglītības 
skolotāji, skolotāju palīgi, aukles, laboranti. 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības pirmsskolas mācību 
iestādēs reģistrēti 388 ukraiņu bērni, Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības izglītības iestādēs no 1. līdz 
12. klasei kopā reģistrēti 1 344 ukraiņu skolēni. Kopā 
Rīgas valstspilsētas pašvaldības izglītības iestādēs 
reģistrēti 1 846 izglītojamie no Ukrainas. Rīgā 
reģistrētajās privātajās pirmsskolas mācību iestādēs 
šobrīd reģistrēti 386 ukraiņu bērni. Rīgā reģistrētajās 
privātajās izglītības iestādēs no 1. līdz 12. klasei kopā 
reģistrēti 177 ukraiņu skolēni. 

INTEREŠU IZGLĪTĪBA UN SPORTS 

2024. gadā ar pašvaldības līdzfinansējumu tika 
nodrošināta izglītības iestāžu rīkotās 182 bērnu un 
jauniešu nometnes izglītojamo brīvlaikos, kurās 
piedalījās 6 280 dalībnieki. Palielināts pašvaldības 
apmaksāto nometņu skaits bērniem ar funkcionāliem 
traucējumiem, 2024. gada vasarā sarīkotas 9 
bezmaksas nometnes 151 bērnam un jaunietim. 
Līdzfinansējuma konkursu kārtībā atbalstīti 66 
nevalstisko organizāciju (NVO) projekti darbā ar 
jaunatni. 

2024./2025. mācību gadā dažādu jomu interešu 
izglītības programmās izglītojamo sasniedza 91 178 (97 
vispārējās izglītības iestādēs – 66 508, 8 interešu 
izglītības iestādēs – 22 768, 8 sporta skolās – 819, 9 
mūzikas un mākslas skolās – 1 083 izglītojamie. 

2024. gadā īstenots interešu izglītības iestāžu un skolu 
STEAM sinerģijas projekts, kurā iesaistītas 4 interešu 
izglītības iestādes. Projekta mērķis ir iegūt sadarbības 
pieredzi starp skolām un interešu izglītības iestādēm, 
kas sekmētu padziļinātu STEAM priekšmetu apgūšanu. 
Kopā projektā mācību gada 1. semestrī iesaistīti 415 7. 
– 9. klašu skolēni. 

Ar Izglītības un zinātnes ministrijas finansējumu tika 
nodrošinātas 32 integratīvas nometnes 1 294 Ukrainas 
un Latvijas bērniem un jauniešiem vasaras un rudens 
brīvlaikā, kā arī 2024. gada augustā Rīga uzņēma 100 
bērnus un jauniešus no Černihivas apgabala, nodrošinot 
9 dienu aktivitāšu programmu. Nodrošinātas gandrīz 685 
stundas ielu darba ar riska grupas jauniešiem. 

Nozīmīgākie investīciju projekti un programmas: 

 Energoefektivitātes paaugstināšana Hokeja skolas 
„Rīga” ēkā Vietalvas ielā 15 k-1 un k-2; 

 Rīgas 49. vidusskolas vēsturiskās fasādes 
atjaunošana; 

 Mācību vides modernizācija 21 Rīgas valstspilsētas 
pašvaldības vispārizglītojošajā skolā; 

 Ugunsdzēsības sistēmas izbūve 10 Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības izglītības iestādēs; 

 12 skolu ēku atjaunošana; 
 Energoefektivitātes uzlabošana 2 Rīgas pirmsskolas 

izglītības iestādēs; 
 3 mācību centru dabaszinātņu un tehnoloģiju jomā 

izveide; 
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 13 pirmsskolas izglītības iestāžu iekštelpu 
atjaunošana; 

 23 Rīgas valstspilsētas pašvaldības pirmsskolas 
izglītības iestāžu teritoriju labiekārtošana; 

 Energoefektivitātes uzlabošana un ventilācijas 
sistēmas izbūve 7 izglītības iestādēs; 

 7 ēku renovācija un atjaunošana; 
 Sporta infrastruktūras izveide 8 Rīgas vispārējās 

izglītības iestādēs; 

 Sporta kompleksa „Arkādija” Ojāra vācieša ielā 2 
atjaunošana; 

 Sporta skolas „Arkādija” sporta manēžas 
pieslēgšana pie centralizētās siltumapgādes un 
iekštelpu renovācija; 

 Daugavas sporta nama pārbūve, peldbaseina 
atjaunošana un iekštelpu remonts. 

Budžeta izdevumi izglītībai 
(tūkst. EUR) 

2022. g. 
budžeta 
izpilde 

2023. g. 
budžeta 
izpilde 

2024. g. 
apstiprināts 

budžetā 

2024. g. 
budžeta 
izpilde 

Pirmsskolas izglītība 132 078.0 149 109.7 175 437.6 172 569.0 

Pamatizglītība, vispārējā un profesionālā izglītība 213 576.2 259 951.4 317 213.2 297 884.6 

Augstākā izglītība – 7.9 – – 

Līmeņos nedefinētā izglītība 50 416.9 54 066.9 68 687.4 62 878.5 

Pārējā citur neklasificētā izglītība 6 729.0 5 299.4 6 161.1 6 025.4 

Pamatbudžeta izdevumi kopā 402 800.1 468 435.3 567 499.3 539 357.5 

t. sk. investīcijas 14 996.4 22 533.5 33 602.3 32 909.7 

 

SOCIĀLĀ AIZSARDZĪBA 

Sakarā ar vispārējo preču un pakalpojumu cenu 
kāpumu, kā arī strauji pieaugot faktiskajai 
nepieciešamībai pēc sociālās aprūpes pakalpojuma, 
2024. gadā pašvaldības budžeta grozījumos tika 
atbalstīts papildu finansējums 5,1 miljona euro apmērā, 
lai kompensētu sociālo pakalpojumu cenu un 
pakalpojumu apjoma pieaugumu. 2024. gadā 
sociālajiem pakalpojumiem tika plānoti 114,94 miljoni 
euro. 

Sociālo pabalstu saņēmēju skaits 2024. gadā, salīdzinot 
ar 2023. gadu, samazinājās par 2 478 (par 19%), bet 
sociālajiem pabalstiem izlietotais finansējums 
samazinājās par 0,42 miljoniem euro (par 23%). 

2024. gadā spēkā stājās grozījumi Sociālo pakalpojumu 
un sociālās palīdzības likumā, kas nosaka 
maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu sliekšņa 
aprēķināšanas kārtību pašvaldībās. Šo grozījumu 
rezultātā 2024. gadā pieauga maznodrošinātas 
mājsaimniecības statusu ieguvušo personu skaits, 
sasniedzot 13 435 personas, kas ir par 19% vairāk nekā 
iepriekšējā gadā. 

2024. gadā samazinājās garantētā minimālā ienākuma 
(turpmāk – GMI) pabalstu saņēmēju skaits, kas saistīts 
ar to, ka būtiski samazinājies Ukrainas civiliedzīvotāju 
skaits, kuriem tiek piešķirta sociālā palīdzība, kā arī tas, 
ka minimālās valsts pensijas un sociālā nodrošinājuma 
pabalsta apmērs nodrošina GMI līmeni. 

2024. gadā sociālos pabalstus pašvaldībā saņēma 6 251 
Ukrainas civiliedzīvotājs, izlietojot 6,64 miljonus euro, 
salīdzinot ar iepriekšējo gadu personu skaits 
samazinājās par 35. 

2024. gadā saglabājās augsts pieprasījums pēc aprūpes 
mājās pakalpojuma un ilgstošas sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas pilngadīgām personām institūcijā 
(turpmāk – SAC), t. sk. personām ar demenci, kas ir 
apmēram 60% no pakalpojuma saņēmēju skaita. 2024. 
gadā aprūpes mājās pakalpojumu saņēma 7 361 
persona, kas ir par 647 vairāk nekā 2023. gadā. Tāpat 
palielinājās šī pakalpojuma aprūpes apjoms no 
3 932 651 stundas 2023. gadā līdz 4 447 589 stundām 
2024. gadā. Aptuveni 34% pakapojuma saņēmēju ir 
novērotas/diagnosticētas demences pazīmes. 

 

Palielinājās bērnu skaits, kuri saņem aprūpes mājās 
pakalpojumu, t.sk. individualizētas aprūpes, veidā – 928 
bērni, kas ir par 189 vairāk nekā 2023. gadā. 

2024. gadā sociālos pakalpojumus nodrošināja 198 
sociālo pakalpojumu sniedzēji, t. sk. sešas pašvaldības 
institūcijas, kā arī sociālo pakalpojumu sniedzēji, ar 
kuriem pašvaldība noslēgusi līgumus par sociālo 
pakalpojumu sniegšanu. Kopā sociālos pakalpojumus 
2024. gadā saņēma 34 889 personas, kas ir par 1 105 
vairāk kā 2023. gadā, jo palielinājās sniegto 
pakalpojumu apjoms. 

Pārskata periodā SIA „Rīgas 1. slimnīca” turpināja sniegt 
īslaicīgas sociālās aprūpes pakalpojumu Īslaicīgās 
sociālās aprūpes centrā, ko saņēma 882 klienti. No tiem 
41% varēja atgriezties dzīvesvietā, 14% pārcēlās uz 
SAC, pakalpojuma sniegšana pārtraukta 13% klientu 
sakarā ar nepieciešamu veselības aprūpi stacionārā 
ārstniecības iestādē, savukārt 32% miruši. 

2024. gadā veikti vairāki sociālā darba prakses pētījumu, 
kuru vidū bija „Aprūpe mājās – resursi un iespējas”, 
„Ceļš pie sevis”, Īslaicīgās uzturēšanās mītnes 
pakalpojuma, Jauniešu sociālās funkcionēšanas 
salīdzinājums 2022. un 2023. gadā, „Materiālā stimula 
ietekme uz aizgādnībā esošo personu aizgādņa 
atrašanu” u.c. pakalpojumu izvērtējums. Izvērtējumu 
rezultātā bija iespējams noskaidrot attīstības dinamiku, 
pakalpojumu efektivitāti un izstrādāt priekšlikumus 
sociālo pakalpojumu pilnveidei. 

2024. gadā notika vairāku sociālās aizsardzības projektu 
īstenošana. 2024. gadā tika noslēgta vienošanos par ES 
Atveseļošanas fonda projektu, kura mērķis ir nodrošināt 
atbalstu mājokļu pielāgošanai personām ar invaliditāti, 
kurām ir kustību traucējumi, uzlabot nodarbinātības 
iespējas un pieejamību pakalpojumiem, tādējādi 
sekmējot dzīves kvalitāti un cilvēktiesību ievērošanu. 
Projekts „Integrēti pakalpojumi sociālā riska jauniešiem 
Ziemeļvalstīs”, kura mērķis bija pieredzes apmaiņas par 
sniegto atbalstu sociālās atstumtības riskam 
pakļautajiem jauniešiem, u.c. projekti. 
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Nozīmīgākie investīciju projekti un programmas: 

 Vides pieejamības nodrošināšana 18 Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības sociālo pakalpojumu ēkās; 

 Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 
infrastruktūras attīstība Priedaines ielā 11; 

 Energoefektivitātes paaugstināšana Rīgas sociālās 
aprūpes centra „Mežciems” ēkā Malienas ielā 3A. 

Budžeta izdevumi sociālajai aizsardzībai 
(tūkst. EUR) 

2022. g. 
budžeta 
izpilde 

2023. g. 
budžeta 
izpilde 

2024. g. 
apstiprināts 

budžetā 

2024. g. 
budžeta 
izpilde 

Sociālā aizsardzība darbnespējas gadījumā 12 656.5 16 591.4 23 808.8 21 652.1 

Atbalsts gados veciem cilvēkiem 17 154.9 22 020.1 27 068.5 26 519.7 

Atbalsts ģimenēm ar bērniem 15 321.5 19 017.4 24 801.7 23 938.7 

Atbalsts bezdarba gadījumā 178.6 219.5 202.2 57.4 

Mājokļa atbalsts 9 588.2 7 624.8 8 664.2 8 325.3 

Pārējais citur neklasificētais atbalsts sociāli atstumtām 
personām 

79 478.4 93 113.2 105 345.2 99 782.9 

Pārējā citur neklasificētā sociālā aizsardzība 9 184.2 4 877.4 5 164.0 4 885.3 

Pamatbudžeta izdevumi kopā 143 562.3 163 463.8 195 054.6 185 161.4 

t. sk. investīcijas 638.5 826.7 3 752.2 3 741.3 

 

VESELĪBA 

2024. gadā Rīgas valstspilsētas pašvaldības Labklājības 
departaments turpināja īstenot pašvaldības funkciju 
gādāt par iedzīvotāju veselību, īstenot veselīga 
dzīvesveida veicināšanas pasākumus un organizēt 
veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību, nodrošinot 
uz pierādījumiem balstītas un daudzveidīgas veselības 
veicināšanas un slimību profilakses aktivitātes. 

2024. gadā Labklājības departaments plāno un organizē 
veselības veicināšanas un slimību profilakses darbu 
saskaņā ar „Rīgas attīstības programmā 2022. – 2027. 
gadam” nospraustajiem mērķiem, uzdevumiem un 
sasniegumu indikatoriem. Viens no tādiem ir 
finansējuma palielināšana līdz 2,20 euro uz vienu Rīgas 
iedzīvotāju 2027. gadā. 2023. gadā šis finansējums 
pieauga no 0,58 euro 2022. gadā līdz 1,19 euro 2024. 
gadā (iedzīvotāju skaits Rīgā 2024. gadā: 605 273). 

2024. gadā turpināja īstenot ESF projektu „Mēs par 
veselīgu Rīgu!”, kura ietvaros plānoti veselību veicinoši 
pasākumi dažāda vecuma iedzīvotājiem fiziskās 
aktivitātes veicināšanai, nodarbības par veselīgu uzturu, 
seksuāli reproduktīvās veselības veicināšanu u.c. 
Kopējās izmaksas ir līdz 4,87 miljoniem euro, no tām 
ESF+ finansējums ir līdz 4,06 miljoniem euro, valsts 
budžeta finansējums ir līdz 0,7 miljoniem euro un Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības līdzfinansējums 2025. gadā ir 
līdz 0,09 miljoniem euro. 

Lai pasargātu iedzīvotājus no potenciālā veselības riska 
un veicinātu HIV, C un B hepatīta infekcijas izplatības 
mazināšanos sabiedrībā, pārskata gadā tika turpināta 
iepriekšējos gados uzsāktā atkarību profilakses 
pakalpojumu nodrošināšana. 2024. gadā tika sniegtas 
psihologa un sociālā darbinieka konsultācijas, HIV 
konsultanta konsultācijas, šļirču apmaiņa un  

 

prezervatīvu izsniegšana, kā arī nodrošināts ielu 
darbinieku darbs. 

2024. gadā izglītības iestādēs speciālisti novadīja 441 
interaktīvo nodarbību un diskusijas par dažādām 
veselības veicināšanas tēmām, t.sk. 420 par atkarību 
vielu un procesu lietošanas profilaksi. 

2024. gadā Facebook kontā „Vesela Rīga” tika īstenotas 
5 tiešsaistes lekcijas iedzīvotājiem par dažādām 
veselību veicinošām tēmām. 

Labklājības departaments plāno, organizē un īsteno 
pierādījumos balstītas sabiedrības veselības aktivitātes. 
2024. gadā kopumā tika organizētas 4 000 veselību 
veicinošas aktivitātes. No programmas budžeta izlietoti 
0,49 miljoni euro. 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības Labklājības 
departaments turpināja nodrošināt divas biedrības 
„Latvijas Sarkanais Krusts” Veselības istabas, kuras 
sniedz iespēju ikvienam iedzīvotājam saņemt 
profesionālas konsultācijas un profilaktiskus veselības 
izmeklējumus ātri un vienuviet. Kā arī „Resiliences 
centrs” dienas centra bērniem un jauniešiem darbību, 
kas sniedz veselības veicināšanas, slimību profilakses 
un izglītošanas pakalpojums, konsultācijas par seksuāli 
reproduktīvo veselību, iespējas veikt HIV, B un C 
hepatīta testus un saņemt bezmaksas kontracepcijas 
līdzekļus. 2024. gadā Veselības istabas tika apmeklētas 
3 230 reizes. 

Nozīmīgākie investīciju projekti un programmas: 

 SIA „Rīgas 1. slimnīca” lietusūdens savākšanas 
sistēmas izbūve; 

 SIA „Rīgas Dzemdību nams” ēkas Miera ielā 45 k-3 
energoefektivitātes uzlabošana. 

Budžeta izdevumi veselībai 
(tūkst. EUR) 

2022. g. 
budžeta 
izpilde 

2023. g. 
budžeta 
izpilde 

2024. g. 
apstiprināts 

budžetā 

2024. g. 
budžeta 
izpilde 

Ambulatoro ārstniecības iestāžu darbība un pakalpojumi  3.4 2.7 28.0 26.9 

Slimnīcu pakalpojumi. Mātes un bērna veselības 
aprūpes pakalpojumi 

391.6 95.4 2 080.7 1 523.0 

Sabiedrības veselības dienestu pakalpojumi 4 663.4 5 872.9 7 055.6 6 736.0 

Pamatbudžeta izdevumi kopā 5 058.4 5 971.0 9 164.3 8 285.9 

t. sk. investīcijas 83.2 69.0 1 810.0 1 349.9 
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PAŠVALDĪBAS TERITORIJU UN MĀJOKĻU 
APSAIMNIEKOŠANA 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības budžeta ietvaros 
programmā „Pašvaldības īpašumā esošo dzīvojamo un 
nedzīvojamo telpu pārvaldīšana” 2024. gadā izlietoti 
līdzekļi 218 997 euro apmērā saskaņā ar Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības noteiktajām kompensācijām 
sociālo dzīvojamo māju un dzīvojamo māju, kurās 
atrodas atsevišķi sociālie dzīvokļi, īrniekiem. 

Dzīvojamo māju un māju, kurās atrodas atsevišķi 
sociālie dzīvokļi, kā arī 16 sociālo dzīvojamo māju 
pārvaldniekiem atlīdzināti pārvaldīšanas izdevumi, kas 
pārsniedz īrniekam noteikto īres maksu, 50% maksas 
par ūdeni un kanalizācijas pakalpojumiem un 25% 
maksas par apkuri. 

Saskaņā ar Rīgas domes „Rīgas valstspilsētas 
pašvaldības Mājokļu un vides departamenta nolikums” 
un rīkojumu „Par atsevišķu dzīvojamo māju Rīgas 
pilsētas pašvaldībai piederošo dzīvokļu maksājumiem 
par turpmākajos periodos obligāto pārvaldīšanas 
darbību ietvaros veicamo dzīvojamās mājas remontu, 
atjaunošanu vai pārbūvi” 2024. gadā ir nodrošināti 
līdzekļi 167 267 euro apmērā par dzīvojamās mājas 
remontu, atjaunošanu vai pārbūvi tām Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības dzīvojamām telpām, kuras 
atrodas neapmierinošā tehniskā vai avārijas stāvoklī. 

2024. gadā Mājokļu un vides departaments atjaunoja 
pēc remonta izīrēšanai 63 dzīvokļus, kur viena dzīvokļa 
vidējā platība ir 39 m2, dzīvokļa atjaunošanas izmaksas 
uz vienu kvadrātmetru bija vidēji 298 euro/m2. 

2024. gadā Rīgas valstspilsētas pašvaldības Mājokļu un 
vides departaments kompensēja zaudējumus, kas 
pārvaldniekiem radušies par ilgstoši neizīrētām, brīvām, 
Rīgas valstspilsētas pašvaldības īpašumā esošajām 
dzīvojamām un neapdzīvojamām telpām. 
Kompensācijas apmērs bija 1 161 484 euro. 

Palīdzības saņemšanai dzīvokļu jautājumu risināšanai 
pārskata gadā reģistrētas 1 677 personas/ģimenes (30 
denacionalizēto māju īrnieki). Pamatojoties uz Rīgas 
domes Dzīvojamo telpu izīrēšanas komisijas lēmumiem 
2024. gadā izīrētas 405 dzīvojamās telpas. Personām, 
kurām neatliekami sniedzama palīdzība, izīrētas 11 
dzīvojamās telpas. Izīrētas 5 pagaidu dzīvojamās telpas. 
Dzīvojamo telpu atbrīvošanas pabalstos izlietoti 143 100 
euro 7 ģimenēm. Pieņemti lēmumi par 123 dzīvošanai 
nederīgu dzīvojamo telpu nodošanu atsavināšanai 
izsoles ceļā. 

2024. gadā tika apsekots Rīgas valstspilsētas 
pašvaldības nekustamais īpašums, lai novērtētu tā 
faktisko stāvokli. Tika apsekoti 428 dzīvokļi, kas atrodas 
dzīvokļu īpašniekiem nodotajās mājās, konstatējot virkni 
pārkāpumu un neatbilstību. 

 

2024. gadā saņemti 1 752 SIA „Rīgas namu 
pārvaldnieks” apsekošanas akti par Rīgas valstspilsētas 
pašvaldības dzīvokļu tehniskā stāvokļa konstatāciju un 
753 SIA „Rīgas nami” dzīvojamo māju dzīvokļu 
apsekošanas akti. 

Turpinās metodiskās palīdzības sniegšana privatizēto 
dzīvojamo māju pārvaldīšanas tiesību nodošanā 
dzīvokļu īpašniekiem. Apsaimniekošanas pārvaldes 
darbinieki piedalījās 221 dzīvokļu īpašnieku kopsapulcē 
par dzīvojamo māju pārņemšanu dzīvokļu īpašnieku 
pārvaldīšanā, dzīvokļu īpašnieku kopīpašuma 
pārvaldīšanas struktūru veidošanu un citiem 
jautājumiem. 2024. gadā ar Apsaimniekošanas 
pārvaldes atbalstu izveidotas dzīvokļu īpašnieku 
biedrības un 113 pašvaldības valdījumā esoša 
dzīvojamās mājas nodotas dzīvokļu īpašnieku 
pārvaldīšanā. Par dzīvojamo māju neprivatizēto daļu 
pārvaldīšanu noslēgti 14 pārvaldīšanas pilnvarojuma 
līgumi vai vienošanās. 

Par Rīgas valstspilsētas pašvaldības dzīvokļu lietošanu 
dzīvojamās mājās, kuru pārvaldīšana ir nodota dzīvokļu 
īpašnieku valdījumā, no jauna ir noslēgti 132 dzīvojamo 
telpu īres līgumi. 

Dzīvojamās mājās, kuru pārvaldīšana ir nodota dzīvokļu 
īpašniekiem, daudzi Rīgas valstspilsētas pašvaldības 
dzīvokļu īrnieki nepilda dzīvojamo telpu īres līgumu 
saistības, kā rezultātā tiek uzkrāti īrēto dzīvokļu īres 
maksas un maksas par pakalpojumiem parādi, 
pašvaldības dzīvokļu īrnieku parādu apmaksas 
izvērtēšanas komisija 2024. gadā izskatīja 92 jautājumus 
saistībā ar Rīgas valstspilsētas pašvaldības dzīvokļu 
īrnieku parādu apmaksas nepieciešamību un veica 
parādu nomaksu 158 588 euro apmērā. 

Nozīmīgākie investīciju projekti un programmas: 

 Ēbelmuižas un Nordeķu parku apgaismojuma 
ierīkošana; 

 Skanstes teritorijas revitalizācijas 1. kārta; 
 Publiskās ārtelpas Vecrīgā labiekārtošana; 
 Uzvaras parka atjaunošanas un teritorijas 

labiekārtošanas 2. kārta; 
 Apkaimju spēļu un rekreācijas laukumu atjaunošana; 
 Mārupītes mežaparka infrastruktūras izbūves 

projektēšanas uzsākšana; 
 Glābšanas stacijas posteņa Vakarbuļļu peldvietā 

izbūve; 
 Mūkusalas ielas krastmalas nostiprināšana un 

saistītās infrastruktūras izbūve; 
 Ēkas Slokas ielā 161 telpu atjaunošana. 

Budžeta izdevumi pašvaldības teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošanai 
(tūkst. EUR) 

2022. g. 
budžeta 
izpilde 

2023. g. 
budžeta 
izpilde 

2024. g. 
apstiprināts 

budžetā 

2024. g. 
budžeta 
izpilde 

Mājokļu attīstība – – 184.7 12.5 

Teritoriju attīstība 32.4 105.4 722.1 193.4 

Ielu apgaismošana 9 961.9 10 411.5 2 614.3 2 572.1 

Pārējā citur neklasificētā pašvaldību teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošanas darbība 

20 799.2 48 341.9 72 680.6 60 181.4 

Pamatbudžeta izdevumi kopā 30 793.5 58 858.8 76 201.7 62 959.4 

t. sk. investīcijas 2 483.3 18 820.9 30 389.5 28 890.1 
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VIDES AIZSARDZĪBA 

Rīga var lepoties ar lielu skaitu dažādu virszemes 
ūdensobjektu, kuru vidū ir gan mākslīgi radītas, gan arī 
dabiskas ūdenstilpes. Lai nodrošinātu ūdenstilpņu 
pilnvērtīgu izmantošanu gan rekreācijas un atpūtas 
nolūkos, gan arī komerciāliem mērķiem, ir izstrādāti 
apsaimniekošanas principi un nodrošināta to ieviešana, 
realizācijas koordinācija un uzraudzība. 2024. gadā tika 
īstenoti šādi projekti: 

Zemūdens priekšmetu izcelšanas darbi Pilsētas 
kanāla akvatorijā; 
Mazo ūdensteču tīrīšanas pasākumi Rīgā; 
Pilsētas kanāla attīrīšana no atkritumiem; 
Būvprojekta izstrāde Spilves poldera dambju 
atjaunošanai. 

2024. gadā Rīgas teritorijā esošo ūdens objektu 
ekspluatāciju un uzturēšanas darbu gaitā tika realizēti 
krasta preterozijas pasākumi vairākās Rīgas 
ūdenstilpnēs, veikta Rīgas mazo ūdensteču, meliorācijas 
grāvju un caurteku tīrīšana, veikta aizsargrestu tīrīšana, 
bīstamu koku likvidēšana hidrogrāfiskajā tīklā, 2 gājēju 
šķērsojumu atjaunošana pār grāvjiem pie Juglas ezera 
un pār Šmerļupīti, nelegālu notekūdeņu izvadu 
hidrogrāfiskajā tīklā likvidēšana, steidzamu avārijas 
darbu veikšana Rīgas hidrogrāfiskajā tīklā un citi darbi. 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības Mājokļu un vides 
departaments veic Rīgas valstspilsētas pašvaldības 
teritorijā esošo 3 Rīgas jūras līča un 5 iekšzemes 
peldvietu izveidošanu, uzturēšanu un ūdens kvalitātes 
pārvaldību. 

Rīgas apstādījumu uzturēšanai un atjaunošanai veikta 
pilsētas apstādījumu apsaimniekošana – 2 502 jaunu 
ielu koku kopšana, iestādīti 226 lieli stādi, 1 104 
augošiem kokiem veikta vainagu kopšana, nozāģēti 388 
bojāti, nokaltuši koki, nozāģēts 381 bīstams koks un 224 
kokiem nozāģēti bīstamie zari, sakopti 29 aizsargājami 
koki, lai mazinātu sāls ietekmi ielu apstādījumiem 110 
kokiem veikta vainaga un augsnes skalošana un citi 
darbi. 

2024. gadā atkritumu apsaimniekošanā paveiktais: 

Turpināta papīra un kartona, plastmasas, metāla, 
stikla un bioloģisko atkritumu dalīta vākšana, 
izveidota un tiek attīstīta tekstilmateriālu savākšanas 
sistēma, uzstādot 213 tekstilmateriālu šķirošanas 
konteinerus; 
Nodrošināti 7 specializēti atkritumu pieņemšanas 
punkti, kas sniedz iespēju iedzīvotājiem bez maksas 
nodot sadzīvē radušos bīstamos atkritumus. 2024. 
gadā izvestas un utilizētas 78,88 tonnas sadzīves 
bīstamo atkritumu; 

 

Sadarbībā ar atkritumu apsaimniekotājiem veikti 
daudzdzīvokļu māju dalītās atkritumu vākšanas 
ieviešanas kontroles pasākumi; 
Sadarbībā ar Viduslatvijas atkritumu 
apsaimniekošanas reģiona pašvaldībām un SIA 
„Getliņi EKO” apstiprināts Viduslatvijas reģionālais 
atkritumu apsaimniekošanas plāns 2024. – 2028. 
gadam; 
Pabeigta 7 šķirošanas laukumu projektēšana, 
turpinās 1 laukuma būvprojekta saskaņošana un citi 
darbi. 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības pamatbudžeta 
programmas „Bioloģiskās daudzveidības uzturēšana” 
ietvaros 2024. gadā tika veikta bioloģiski vērtīgo pļavu 
un niedrāju pļaušana īpaši aizsargājamās dabas 
teritorijās 118,26 ha platībā, teritoriju labiekārtošana, 
atkritumu savākšana, invazīvo sugu ierobežošana, 
bioloģisko zālāju saglabāšana, aizsargājamo koku 
sakopšana un citi darbi. 

Saskaņā ar normatīvajiem aktiem Rīgas valstspilsētas 
pašvaldība organizē dzīvnieku populācijas kontroli Rīgā, 
kuras ietvaros tika veikta 325 klaiņojošu suņu un 338 
kaķu izķeršana, 565 bezsaimnieka suņa un kaķa 
nogādāšana pilsētas apmaksātā dzīvnieku patversmē. 
Noķerti un sterilizēti 862 bezsaimnieka kaķi, no pilsētas 
ielām veterinārajās klīnikās tika nogādāti 401 
negadījumos cietis kaķis un suns, sniegta palīdzība 863 
savvaļas dzīvniekiem. Rīgas valstspilsētas pašvaldība 
nodrošināja arī dzīvnieku līķu savākšanas un utilizācijas, 
maznodrošināto iedzīvotāju dzīvnieku eitanāzijas un 
sterilizācijas, kā arī suņu pastaigu laukumu uzturēšanas 
pakalpojumus. 

Saskaņā ar zvejniecību regulējošiem normatīvajiem 
aktiem pašvaldība organizē valstij piederošo zvejas 
tiesību izmantošanu Rīgas jūras līča piekrastes un 
Latvijas Republikas iekšējos ūdeņos. Lielāko daļu no 
iekasētajiem līdzekļiem par rūpnieciskās zvejas tiesību 
izmantošanu Rīgas valstspilsētas pašvaldības Mājokļu 
un vides departaments izlietoja zivju resursu 
papildināšanai. 2024. gadā Juglas ezerā tika ielaisti 
29 000 zandartu mazuļi. 

Rīgā tiek veikta gaisa kvalitātes un trokšņa piesārņojuma 
pārraudzība. 2024. gadā tika nodrošināta Rīgas gaisa 
kvalitātes uzlabošanas rīcības programma 2021. – 2025. 
gadam; nodrošināta 3 gaisa monitoringa staciju darbība; 
nodrošināts vides trokšņa samazināšanai Rīgas 
aglomerācijā 2017. – 2022. gadam rīcības plāns; 
nodrošināta Rīcības plānu vides trokšņa samazināšanai 
Rīgas aglomerācijā 2024. – 2028. pasākumu izpildes 
gaitas kontrole. 

Budžeta izdevumi vides aizsardzībai 
(tūkst. EUR) 

2022. g. 
budžeta 
izpilde 

2023. g. 
budžeta 
izpilde 

2024. g. 
apstiprināts 

budžetā 

2024. g. 
budžeta 
izpilde 

Atkritumu apsaimniekošana 77.6 96.9 99.6 95.7 

Notekūdeņu apsaimniekošana 101.3 530.6 542.5 515.6 

Vides piesārņojuma novēršana un samazināšana 704.2 838.4 1037.4 961.7 

Bioloģiskās daudzveidības un ainavas aizsardzība 172.3 211.1 243.3 231.7 

Pārējā citur neklasificētā vides aizsardzība 4 038.7 4 198.9 6 932.4 5 000.6 

Pamatbudžeta izdevumi kopā 5 094.1 5 875.9 8 855.2 6 805.3 
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KULTŪRA 

2023. gadā tika izstrādāti un 2024. gadā stājās spēkā 
Rīgas domes saistošie noteikumi „Par pašvaldības 
atbalstu kultūras, mākslas pasākumu īstenošanai un 
amatiermākslas kolektīvu darbības nodrošināšanai 
Rīgā”, kas paplašina pieejamo konkursu lielumu un 
apjomu 2024. gadā. 

Kultūras pieejamības nodrošināšanā Rīgas iedzīvotājiem 
un viesiem 2024. gadā aktīvi iesaistījušās pašvaldības 
kultūras un kultūrizglītības iestādes, nodrošinot gan 
kvalitatīvu kultūras, kultūrizglītības un bibliotēku 
pakalpojumu sniegšanu, gan aktīvi iesaistoties publisko 
pasākumu piedāvājuma veidošanā. 

2024. gadā turpinājās kultūras iestāžu reorganizācija, 
uzsākot kultūras pārvaldības modeļa restrukturizācijas 
trešo posmu – uz Rīgas valstspilsētas pašvaldības 
kultūras iestāžu apvienības struktūrvienības „Rīgas 
Laikmetīgā mākslas telpa” bāzes 2025. gadā tiek plānots 
veidot atsevišķu pašvaldības iestādi „Rīgas Laikmetīgās 
mākslas telpa”. Papildus līdzšinējām funkcijām iestāde 
īstenos jaunus darbības virzienus, attīstoties kā 
performatīvās un dzīvās mākslas, digitālo mediju 
mākslas un izglītības platforma, laikmetīgās mākslas 
pilsētvidē programmas un projektus koordinējoša 
institūcija Rīgā. 

2024. gada Rīgas valstspilsētas pašvaldības kultūras 
pasākumu kalendāra ietvaros visa gada garumā tika 
īstenotas valsts svētku, atceres dienu, gadskārtu ieražu 
un tradīciju pasākumu 17 tematiskas programmas un 
223 kultūras pasākumi gan pilsētas centrā, gan 
apkaimēs, kurus apmeklēja ap 645 000 rīdzinieki un 
pilsētas viesi. 

2024. gada nozīmīgākie pasākumi: Latvijas iestāšanās 
ES un NATO 20. gadadienai un Latvijas Republikas 
Neatkarības atjaunošanas 34. gadadienai veltīti 
pasākumi, Jāņu svinības Mežaparkā, Dzegužkalnā un 
Grīziņkalnā, Rīgas vasaras kultūras pasākumu 
programma no 1. līdz 31. augustam, Rīgas 823. 
dzimšanas dienas pasākumi 11. novembra krastmalā un 
Uzvaras parkā. Rīgas vasaras kultūras pasākumu 
programmu kopā apmeklēja aptuveni 205 tūkstoši 
rīdzinieku un pilsētas viesu. Lāčplēša dienai un Latvijas 
Republikas proklamēšanas 106. gadadienai veltītā 
pasākumu programma, un gaismas festivāls „Staro 
Rīga”. Apmeklētājiem bija iespēju aplūkot 25 gaismas 
objektus un instalācijas gan Vecrīgā, gan Daugavas 
kreisajā krastā. Četrās dienās festivālu apmeklēja ap 
250 000 cilvēku. 

2024. gada garumā tika nodrošināts valsts svētku un 
atceres dienu noformējums pilsētvidē, laikmetīgās 
mākslas objektu un sienu gleznojumu izveide Rīgas 
centrā un apkaimēs. 

 

Pašvaldības kultūras iestādes īstenoja 943 kultūras 
pasākumus ar kopējo apmeklētāju skaitu 1 318 407, tai 
skaitā tika īstenoti 486 bezmaksas pasākumi. Kultūras 
iestādēs darbojas 176 amatiermākslas kolektīvi ar 
kopējo dalībnieku skaitu 5 867, no kopējā skaita 20 ir 
bērnu kolektīvi ar 1 582 dalībniekiem. Pašvaldība 
atbalstīja 110 trešo personu dibinātos amatiermākslas 
kolektīvus. 

2024. gadā Rīgā darbojās 27 bibliotēkas, kuru 
pakalpojumus izmantoja gadā vidēji 597 315 
apmeklētāju. 

2024. gadā konkursā „Līdzfinansējums privātpersonu 
organizētajiem Rīgas kultūras pasākumu kalendāra 
pasākumiem” tika atbalstīti kultūras projekti trīs 
tematiskajās sadaļās: 14 projekti Mūsdienu kultūras 
forums „Baltā nakts 2024”, 3 projekti Tēva diena un 13 
projekti Ziemas saulgriežu un Adventa un Ziemassvētku 
programma par kopējo summu 243 953 euro. 

2024. gada konkursā „Līdzfinansējums privātpersonu 
organizētajiem kultūras un mākslas nozares 
pasākumiem” piešķirts līdzfinansējums 490 000 euro 
apmērā 70 pasākumiem 7 nozarēs: 47 mūzikas, 12 
teātra mākslas, 8 deju, 33 vizuālās mākslas, 13 
grāmatniecības, 31 starpnozaru un 8 nekomerciālajiem 
audiovizuālajiem projektiem. 

Saskaņā ar konkursa „Līdzfinansējums privātpersonu 
organizēto festivālu īstenošanai" 2023. – 2025. gadā 
rezultātiem un IKSD noslēgtajiem līgumiem 2024. gadā 
no budžeta programmas „Festivālu mērķprogramma” 
tika līdzfinansēti 25 festivāli par kopējo summu 
551 673,59 euro. 

2024. gadā Vecrīgas revitalizācijas plāna ietvaros metu 
konkursa kārtībā īstenoti trīs vides mākslas objekti. 
Uzsākta ielu mākslas programma, trīs apkaimēs 
īstenojot sienu gleznojumus. Attīstot apkaimju mākslas 
programmu, sadarbībā ar Latvijas Mākslas akadēmiju 
izveidots četru objektu ansamblis Ķengaraga parkā un 
promenādē. 

Nozīmīgākie investīciju projekti un programmas: 

 Latvijas Nacionālā teātra piebūves Simtgades alejā 3 
būvprojekta izstrāde; 

 Rīgas Centrālās bibliotēkas filiālbibliotēkas „Rēzna” 
atjaunošana; 

 Kultūras pils „Ziemeļblāzma” un ēkas Amatu ielā 5 
fasādes atjaunošana; 

 Rīgas 700 gadu jubilejas paviljona restaurācijas un 
rekonstrukcijas 1. kārta. 

Budžeta izdevumi atpūtai, kultūrai un reliģijai 
(tūkst. EUR) 

2022. g. 
budžeta 
izpilde 

2023. g. 
budžeta 
izpilde 

2024. g. 
apstiprināts 

budžetā 

2024. g. 
budžeta 
izpilde 

Atpūtas un sporta pasākumi 5 754.5 7 537.1 7 492.1 7 397.5 

Kultūra 29 010.3 30 089.5 40 499.8 34 600.7 

Pārējie citur neklasificētie sporta, atpūtas, kultūras un 
reliģijas pakalpojumi 

– – 8.0 – 

Pamatbudžeta izdevumi kopā 34 764.8 37 626.6 47 999.9 41 998.2 

t. sk. investīcijas 2 509.2 535.6 6 447.3 2 589.9 
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EKONOMISKĀ DARBĪBA 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības sabiedriskā transporta 
sistēma apkalpo kā Rīgas iedzīvotājus, tā arī tuvāko 
Pierīgas reģionu. Pašvaldības sabiedriskā transporta 
tīkls Rīgā ir attīstīts un nodrošina labu pilsētas teritorijas 
pārklājumu. Rīgas valstspilsētas pašvaldības 
sabiedriskā transporta maršrutu tīklu 2024. gadā veidoja: 

50 autobusa maršruti, pa kuriem dienā kursēja 423 
autobusi; 
6 tramvaja maršruti, pa kuriem dienā kursēja 113 
tramvaji; 
22 trolejbusa maršruti, pa kuriem dienā kursēja 225 
trolejbusi. 

Kopējais sabiedriskā transporta nobraukums maršrutu 
tīklā sasniedza 35,5 miljonus km. 

2024. gadā Rīgas sabiedriskajā transportā tika pārvadāti 
115,97 miljoni pasažieru, kas ir par 1,2 miljoniem 
pasažieru (par 1%) vairāk kā gadu iepriekš. 

2024. gadā no visiem transportlīdzekļiem, kuri tika 
izmantoti sabiedriskā transporta pakalpojumu veikšanā, 
94% bija pielāgoti personām ar funkcionāliem 
traucējumiem, grūtniecēm un personām ar maziem 
bērniem un bērnu ratiem, no tiem 100% trolejbusu un 
48% tramvaju vagonu atbilda minētajām prasībām. 

Pārskata gadā tika veikts darbs pie sekojošiem 
infrastruktūras objektiem: 

Uzsākti satiksmes pārvada no Tvaika ielas uz 
Kundziņsalu būvdarbi (kopējās būvdarbu izmaksas 
68 144 545 euro); 
Uzsākti Jorģa Zemitāna tilta pārbūves būvdarbi, kā 
arī ar to saistītā seguma atjaunošana Jorģa 
Zemitāna tilta tuvējā teritorijā un krustojuma 
Pērnavas ielā un Aleksandra Čaka ielā pārbūve 
(kopējās būvdarbu izmaksas – 19 968 840 euro); 
Uzvaras parka atjaunošanas 2. kārtas 1. daļa. 

Pārskata gadā Rīgas infrastruktūra tika papildināta ar 
dažādiem jaunizbūvētiem objektiem, tai skaitā veikta 5 
ielu pārbūve (ietilpst apakšzemes komunikāciju izbūve 
un pārbūve, esošā seguma demontāža, jauna seguma 
izbūve, apzaļumošana, ielas labiekārtojuma elementu 
izbūve, u.c. darbi), 1 ielas izbūve, 1 gājēju pārejas 
ierīkošana, 5 gājēju pāreju aprīkošana ar papildus 
apgaismojumu, pabeigta 1 ielas gājēju ietves seguma 
atjaunošana, veikta ielu seguma periodiska atjaunošana 
32 objektos, pabeigta ielu apgaismes ierīkošana 1 ielā 
un 2 parkos, 3 veloinfrastruktūras objektu izbūve. 

 

2024. gadā tika veiktas dažas sabiedriskā transporta 
maršrutu tīkla izmaiņas. Lai uzlabotu pasažieru iespējas 
orientēties maršrutu tīklā, ir veiktas izmaiņas vairāku 
sabiedriskā transporta pieturu nosaukumos. 
Noslēdzoties SIA „Rīgas satiksme” īstenotajam 
tramvaja infrastruktūras pielāgošanas zemās grīdas 
tramvajam projektam, 7. tramvaja līnijā sāka kursēt 
zemās grīdas tramvajs. Zemās grīdas tramvaja 
parametriem tika pielāgota arī 5. tramvaja līnijas 
infrastruktūra posmā no Jūrmalas gatves un Slokas 
ielas krustojuma līdz galapunktam “Iļģuciems”, 5. 
tramvaja maršruts tika atjaunots pamata maršrutā 
„Iļģuciems – Mīlgrāvis” un tika slēgts 5T autobusa 
maršruts. Lai padarītu sabiedriskā transporta kustību 
ātrāku, saīsinot maršrutā pavadīto laiku, autobusu 
maršrutos pakāpeniski tiek ieviesta “pietura pēc 
pieprasījuma”. 

2024. gadā tika veikta virkne satiksmes organizācijas un 
drošības uzlabojumu, kas ietvēra gājēju drošības 
uzlabošanu, maksimālā braukšanas ātruma 
samazināšanu u.c. pasākumus, t.sk. 18 vietās ielās 
samazināts maksimāli atļautais braukšanas ātrums, 9 
vietās ieviests apstāšanās/stāvēšanas aizliegums, 
ierīkotas 5 īslaicīgas stāvvietas, 4 vietās ierobežota 
kravas transporta kustība, 6 vietās uzlabota sabiedriskā 
transporta kustība, ierīkoti 34 ātrumvaļņi, pārbūvēti un 
uzbūvēti 13 jauni luksoforu objekti, atjaunoti 15 luksofori. 

Citi 2024. gadā veiktie satiksmes organizācijas sistēmas 
darbi: no jauna ierīkota 1 neregulējama gājēju pāreja, 
uzlabota 1 gājēju pārejas drošība. 

Nozīmīgākie investīciju projekti un programmas: 

 Satiksmes pārvada no Tvaika ielas uz Kundziņsalu 
būvniecības uzsākšana; 

 Jāņa Čakstes gatves izbūve; 
 Seguma rekonstrukcija Ģertrūdes ielā posmā no 

Krišjāņa Barona ielas līdz Brīvības ielai; 
 Jaunas ielas izbūve Lucavsalā (2. posms); 
 Jorģa Zemitāna tilta pārbūves uzsākšana; 
 Lietusūdens kanalizācijas sistēmas Akāciju ielā un 

caurtekas Zolitūdes ielā pārbūve; 
 Seguma atjaunošana vairākās Rīgas ielās; 
 Ielejas ielas un Asnu ielas posma no Dzintaru ielas 

līdz Ielejas ielai pārbūve; 
 Pilsētas sabiedriskā transporta savienojumu ar 

dzelzceļa stacijām projektēšana. 

Budžeta izdevumi ekonomiskajai darbībai 
(tūkst. EUR) 

2022. g. 
budžeta 
izpilde 

2023. g. 
budžeta 
izpilde 

2024. g. 
apstiprināts 

budžetā 

2024. g. 
budžeta 
izpilde 

Lauksaimniecība, mežsaimniecība, zivsaimniecība un 
medniecība 

9.0 8.8 9.5 9.2 

Ieguves rūpniecība, apstrādes rūpniecība un būvniecība 9 619.7 10 689.4 12 728.2 11 928.2 

Transports 246 689.9 302 020.7 374 600.3 296 228.2 

Citas nozares 2 215.2 3 562.1 4 693.1 4 264.2 

Pārējā citur neklasificētā ekonomiskā darbība 796.8 2 424.3 1 923.1 1 011.4 

Pamatbudžeta izdevumi kopā 259 330.6 318 705.3 393 954.2 313 441.2 

t. sk. investīcijas 34 072.2 15 214.6 82 609.4 61 508.1 
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SABIEDRISKĀ KĀRTĪBA UN DROŠĪBA 

Pārskata gadā Rīgas valstspilsētas pašvaldības policijas 
darbinieki nodrošināja sabiedrisko kārtību nozīmīgu 
masu pasākumu laikā, sniedzot arī atbalstu valsts 
tiesībsargājošām institūcijām, papildus savu tiešo 
pienākumu izpildei, t. sk. Latvijas Republikas valsts 
svētku, ārvalstu delegāciju vizīšu, Rīgas valstspilsētas 
pašvaldības organizēto pasākumu, mītiņu, ielu gājienu, 
sporta sacensību, atpūtas pasākumu un citu nozīmīgu 
masu pasākumu laikā. Sagatavoti 196 Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības policijas pasākuma plāni 
sabiedriskās kārtības nodrošināšanai nozīmīgākajos 
gada pasākumos. 

2024. gadā pašvaldības policijas darbinieki nodrošināja 
sabiedrisko kārtību pie 176 Rīgas valstspilsētas 
pašvaldības izglītības iestāžu ēku kompleksiem. Rīgas 
izglītības iestādēs organizēja 642 izglītojošos 
pasākumus; veica 1 448 profilaktiskās pārrunas ar 
nepilngadīgajiem. 

Pārskata gada laikā tika apkalpoti 135 821 izsaukumi un 
saņemti 14 716 personu iesniegumi. 2024. gadā par 
administratīvajiem pārkāpumiem vai noziedzīgiem 
nodarījumiem Rīgas valstspilsētas pašvaldības policija 
reģistrēja 19 817 personas, atrastas 676 meklēšanā 
izsludinātas personas, no tām 65 nepilngadīgas 
personas. 

Ar Rīgas valstspilsētas pašvaldības policijas video 
novērošanas centra starpniecību fiksēti 3 903 
pārkāpumi, tiesībsargājošajām iestādēm izsniegti 946 
video ieraksti. 2024. gadā par dažāda veida 
pārkāpumiem Rīgas valstspilsētas pašvaldības policija 
reģistrēja 113 810 administratīvos pārkāpumus, no tiem 
728 bija nepilngadīgo personu izdarītie administratīvie 
pārkāpumi un fiksēti 548 administratīvie pārkāpumi, kas 
vērsti pret nepilngadīgām personām. Administratīvo 
pārkāpumu lietās tika pieņemti 109 326 lēmumi, bet par 
ceļu satiksmes noteikumu neievērošanu uzsākti 106 294 
administratīvā pārkāpuma procesi. 

 

2024. gadā tika veikti 486 reidi pilsētas sabiedriskajā 
transportā, fiksēti 33 pārkāpumi un aizturētas 29 
meklēšanā esošas personas. Uzsākti 250 administratīvā 
pārkāpuma procesi par dzīvnieku aizsardzības un 
labturības prasību neievērošanu, 182 par maznozīmīga 
miesas bojājuma nodarīšanu. 

2024. gadā tika veiktas 1 140 kuģošanas līdzekļu 
pārbaudes un reģistrēti 250 ar kuģošanas līdzekļu 
ekspluatācijas noteikumu neievērošanu saistīti 
administratīvie pārkāpumi, reidu laikā izņemti 153 
nelikumīgi zvejas rīki, tostarp maluzvejnieku tīkli 978 m 
kopgarumā, kā arī reģistrēti 206 administratīvie 
pārkāpumi un aizturēti 3 maluzvejnieki. 

2024. gadā tika veikt 216 reidi, lai kontrolētu alkohola, 
tabakas un pirotehnikas tirdzniecību nepilngadīgajiem, 
kuros tika konstatēti 24 gadījumi, kad alkoholiskie 
dzērieni vai tabakas izstrādājumi tika pārdoti 
nepilngadīgajiem, uzsākti 42 administratīvā pārkāpuma 
procesi. 

2024. gadā izglābti 4 peldētāji, medicīniskā palīdzība 
sniegta 85 atpūtniekiem un atrasti 12 nomaldījušies 
bērni. 

2024. gadā Tūrisma informācijas tālrunis apkalpoja 265 
zvanus un policija sniedza palīdzību 1 738 ārvalstu 
tūristiem, tostarp 1 179 bēgļiem no Ukrainas. 

Regulāri tiek aktualizēta informācija Rīgas valstspilsētas 
pašvaldības policijas interneta mājas lapā 
www.rpp.riga.lv. Tika sagatavoti 25 video sižeti, 
populārākajam no tiem bija 73 000 skatījumu; tika 
sagatavotas 80 preses relīzes un 426 atbildes uz 
iedzīvotāju jautājumiem RVPP X un Facebook kontos. 

Nozīmīgākie investīciju projekti un programmas: 

 Rīgas valstspilsētas pašvaldības policijas ēkas 
Lēdurgas ielā 26 atjunošanas uzsākšana. 

 

Budžeta izdevumi sabiedriskai kārtībai un drošībai 
(tūkst. EUR) 

2022. g. 
budžeta 
izpilde 

2023. g. 
budžeta 
izpilde 

2024. g. 
apstiprināts 

budžetā 

2024. g. 
budžeta 
izpilde 

Policija 20 501.4 22 664.2 27 559.9 26 216.5 

Pārējie iepriekš neklasificētie sabiedriskās kārtības un 
drošības pakalpojumi 

– 0.7 1 346.1 1 136.2 

Pamatbudžeta izdevumi kopā 20 501.4 22 664.9 28 906.0 27 352.7 

t. sk. investīcijas 47.4 167.2 2 204.3 1 516.8 
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KORUPCIJAS NOVĒRŠANA 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības Centrālā 
administrācijas Cilvēkresursu pārvalde (turpmāk – 
Pārvalde) realizē sekojošas funkcijas: 

Pašvaldības korupcijas novēršanas sistēmas 
pārvaldība; 
Korupcijas novēršanas pasākumu organizēšana un 
metodiskā vadība pašvaldības administrācijā; 
Centralizētās trauksmes celšanas sistēmas un 
iekšējās trauksmes celšanas sistēmas darbību 
pārvaldība pašvaldības iestādēs, kurās nav savu 
atsevišķu iekšējās trauksmes celšanas sistēmu 
(RAIC); 
Trauksmes cēlēju ziņojumu izskatīšana; 
Informācijas par pašvaldības iestāžu darbību 
interešu konflikta un korupcijas novēršanas jomā 
iegūšana un izskatīšana; 
Pašvaldības korupcijas novēršanas sistēmas vienota 
pārvaldība, pretkorupcijas stratēģijas izstrāde un tās 
izpildes kontrole, korupcijas novēršanas apmācību 
metodiskā vadība; 
Sadarbība ar pašvaldības Centrālās administrācijas 
Audita un revīzijas pārvaldi par iekšējos auditos 
konstatētajiem pārkāpumiem interešu konflikta un 
korupcijas novēršanas jomā; 
Kaitējuma atlīdzinājuma lietā esošo apstākļu 
izvērtēšana. 

2024. gadā Pārvalde aktualizēja iekšējos noteikumus 
„Korupcijas novēršanas sistēmas organizācijas kārtība 
Rīgas valstspilsētas pašvaldībā”, izstrādājot metodiku un 
pielikumus, lai noteiktu vienotu kārtību visām 
Pašvaldības iestādēm. Tika uzsākts darbs pie e-mācību 
kursu izveides vietnē https://macibas.riga.lv, lai 
nodrošinātu apmācību interešu konflikta un korupcijas 
novēršanas jomā, kā arī iekšējās kontroles sistēmas 
izveidē institūcijā. 

Pārvalde apkopoja informāciju un sagatavoja ziņojumu 
Rīgas domes Drošības, kārtības un korupcijas 
novēršanas jautājumu komitejai par pašvaldības 
pretkorupcijas stratēģijas 2022. – 2025. gadam izpildi 
2024. gadā. Pārvalde aktualizēja vairākus iekšējos 
normatīvos aktus, lai uzlabotu interešu konflikta un 
korupcijas novēršanas sistēmu pašvaldībā. 

2024. gada novembrī tika izsludināts iepirkums par „ISO 
37001 standarta „Kukuļošanas apkarošanas pārvaldības 
sistēmas” ieviešanu Rīgas valstspilsētas pašvaldības 
Centrālajā administrācijā”, integrējot to ar kvalitātes 
pārvaldības sistēmas procesiem. 

2024. gadā Rīgas valstspilsētas pašvaldībā kopumā 
saņemti 19 iesniegumi ar norādi uz trauksmes celšanu, 
neviens iesniegums neatbilda trauksmes celšanas 
pazīmēm un tika pārsūtīts izskatīšanai vispārējā kārtībā. 

IEKŠĒJAIS AUDITS 

Saskaņā ar Rīgas izpilddirektora apstiprināto Rīgas 
domes Audita un revīzijas pārvaldes iekšējo auditu un 
revīziju veikšanas plānu 2024. gadam pašvaldības 
Audita un revīzijas pārvalde 2024. gadā veica 12 
iekšējās kontroles sistēmas novērtēšanas auditus, t. sk. 
5 auditus konkrētās Rīgas valstspilsētas pašvaldības 
iestādēs (katrā šādā auditā veicot 2-3 sistēmu auditus, 
kopā – 11) un 7 atsevišķus sistēmas auditus (katrā 
auditā auditējot 1-3 Rīgas valstspilsētas pašvaldības 
iestādes, kopā – 13). 

Audita ziņojumos ir sniegts auditēto sistēmu novērtējums 
un ieteikumi šo sistēmu darbības un kontroles 
mehānismu uzlabošanai. Auditu rezultātā ir izstrādāti 
ieteikumu ieviešanas grafiki, kuros kopumā iekļauti 122 
ieteikumi. 

Saskaņā ar Rīgas izpilddirektora apstiprināto Audita un 
revīzijas pārvaldes iekšējo auditu un revīziju veikšanas 
plānu 2024. gadam Rīgas domes Audita un revīzijas 
pārvalde 2024. gadā veica 3 finansiāli saimnieciskās 
darbības revīzijas un 1 tematisko pārbaudi. 

Veikto revīziju rezultātā ir sniegts 41 ieteikums 
konstatēto pārkāpumu un trūkumu novēršanai. 
Pašvaldības Centrālās administrācijas Audita un 
revīzijas pārvalde izvērtē un sniedz Rīgas valstspilsētas 
pašvaldības kapitālsabiedrībām un kapitāla daļu turētāja 
pārstāvim viedokli par pašvaldības kapitālsabiedrību 
sagatavoto plānu revīzijā konstatēto trūkumu novēršanai 
un ieteikumu ieviešanai, kā arī par pašvaldības 
kapitālsabiedrību ziņojumu par pasākumu plāna izpildi. 

DARBĪBAS PILNVEIDOŠANA 

2024. gadā tika veikti sekojoši uzlabojumi: 

Lai nodrošinātu efektīvu Rīgas valstspilsētas 
pašvaldības administrācijas iestāžu sadarbību 
satiksmes infrastruktūras objektu plānošanas, 
uzturēšanas, projektēšanas un būvniecības 
organizēšanā, kā arī novērstu institūciju funkciju 
pārklāšanos, tika izveidots Ārtelpas un mobilitātes 
departaments; 
Rīgas valstspilsētas pašvaldības Ārtelpas un 
mobilitātes departaments tika apvienots ar Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības aģentūru „Rīgas gaisma” 
un Rīgas valstspilsētas pašvaldības Centrālās 
administrācijas Teritoriju labiekārtošanas pārvaldi; 
Veikti pilnveidojumi vairāk kā 24 Rīgas domes 
Vienotās informācijas sistēmas (RDVIS) 
lietojumprogrammās un e-pakalpojumos; 
286 Izglītības, kultūras un sporta departamenta 
pakļautības iestādēs ieviesta darbinieka iesniegumu 
funkcionalitāte; 
Ieviests jauns e-pakalpojums „Pieteikšanās 
ratiņkrēslu pacēlāju piešķiršanai”; 
Nodrošināta pāreja rēķinu pārvaldībai Pašvaldībā 
atbilstoši Peppol standartam; 
Veikti Obligāto veselības pārbaužu administrēšanas 
procesu uzlabojumi; 
Izstrādāta jauna RDVIS lietojumprogramma 
„Pašvaldības nodrošināta Izglītības iestāžu datu 
apstrādes un Līdzfinansējuma aprēķina un izmaksas 
atbalsta Sistēma” (PILS). Jaunais modulis apvieno 
„UDV Privāto skolu līdzfinansējums” un „UDV 
Pirmsskolu rindas” privāto iestāžu līdzfinansējumu 
pārvaldību vienā modulī; 
Lietojumprogrammas LIETO modernizācijas plāna 
izstrāde (sagatavotas pamatnostādnes un 
konceptuālais risinājums); 
Veikti uzlabojumi personāla vadības sistēmā KADRI; 
Izstrādāta apmācību vietne Pašvaldības Izglītības, 
kultūras un sporta departamenta padotības izglītības 
iestādēm uz mācību pārvaldības sistēmas Moodle 
bāzes; 
Ieviesta integrācija ar Valsts vienoto notikumu 
žurnālu; 
Uzsākts darbs pie Kadastra datu apmaiņas pāreju uz 
Valsts zemes dienesta izmantoto risinājumu DIT; 
Nodrošināta integrācija ar Valsts adrešu reģistra 
jauno datu apmaiņas risinājumu. 



RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS LĪDZDALĪBA VIETĒJOS UN 
STARPTAUTISKOS SADARBĪBAS PROJEKTOS 

27 

 

2024. gadā Rīgas valstspilsētas pašvaldība turpināja 
sadarbību ar starptautiskajām organizācijām un 
sadarbības tīkliem, kā arī dažādu valstu pilsētām 
kultūras, izglītības, sporta, pilsētas plānošanas un 
attīstības, sociālo jautājumu un labklājības, transporta un 
satiksmes, policijas, drošības un kārtības jautājumu, 
vides aizsardzības, tūrisma un citās jomās. 

Rīgas valstspilsētas pašvaldība līdzdalība svarīgākajos 
starptautiskajos projektos un pasākumos Rīgas 
teritorijas plānojuma īstenošanā 2024. gadā: 

Aldara parka rekonstrukcija, kuras mērķis ir izveidot 
Sarkandaugavas apkaimes iedzīvotājiem 
labiekārtotu, drošu un laikmetīgu rekreācijas 
teritoriju, mūsdienās nepieciešamās atpūtas 
funkcijas integrējot esošajā ainaviska parka vidē; 
Skanstes teritorijas revitalizācijas 1. kārta, kuras 
mērķis ir veicināt videi draudzīgu un ilgtspējīgu 
teritorijas ekonomiskā potenciāla izaugsmi un jaunu 
darba vietu radīšanu; 
Bolderājas pretplūdu pasākumu projekts, kura mērķis 
ir pielāgoties klimata pārmaiņām, samazinot plūdu 
riskus un nodrošināt kvalitatīvu dzīves vidi. 2023. 
gadā tika veikti būvdarbi Buļļupes labajā krastā, 
Bolderājas apkaimē un tika izbūvēts aizsargdambis 
1,9 km garā posmā; 
„Antropogēno slodzi mazinošas infrastruktūras 
attīstība un biotopu statusa uzlabošana dabas parkā 
„Piejūra” (Natura 2000)”; 
„Jaunu lietus ūdens attīrīšanas risinājumu testēšana 
bīstamu vielu un toksīnu ieplūdes ierobežošanai 
Baltijas jūrā (CleanStormWater)”; 
Daudzfunkcionālas publiskās ārtelpas attīstība Rīgas 
apkaimēs; 
„Gājēju un velosipēdistu tilts pāri Zundam un tā 
integrācija pilsētvidē”; 
Projekts „Gājēju/velosipēdistu tilts pāri Kīleveina 
grāvim”; 
„13. janvāra ielas un publiskās ārtelpas attīstība”; 
„Brīvības bulvāra, Brīvības laukuma un Baumaņa 
skvēra attīstība "; 
„Eiropas nozīmes dzelzceļa infrastruktūras Rail 
Baltica integrēšana Rīgas centra infrastruktūrā”; 
„Vecrīgas publiskās ārtelpas attīstības 1. kārta”; 
„Vidzemes (Matīsa) tirgus kvartāla attīstības 
koncepcijas izstrāde”; 
„11. novembra krastmalas attīstība”; 
„Esplanādes parka attīstība”; 
„Neatkarības laukuma attīstība”; 
Apkaimju centru konceptplānu izstrāde; 
„Zasulauka, Dārzciema un Jāņavārtu staciju 
integrēšanas pilsētvidē un pilsētas transporta 
sistēma būvniecības ieceres sākotnējas tehniskās 
dokumentācijas izstrāde”; 
Zolitūdes traģēdijas piemiņas dārza izveide Rīgā, 
Priedaines ielā 20. 

2024. gadā Pilsētas attīstības departaments piedalījās 
virknē ES projektu: UNCHAIN, CityAM, HORIZON Just 
streets, North BalticInterreg Cycle4Climate, 
Eurocities/CIVITAS Replicationand Deployment 
Programme, Eurocioties/Scale-Up un virķu ES projektu 
pieteikumu sagatavošanā, t. sk. Horizon UrbanzeroMOB 
u.c. projektos. 

Rīgas valstspilsētas pašvaldības Izglītības, kultūras un 
sporta departaments 2024. gadā īstenoja 13 ES un citu 
finanšu instrumentu līdzfinansētos projektus ar kopējo 
budžetu 6 481 736 euro apjomā, no kuriem piesaistītais 
ES un citu ārējo finanšu avotu finansējums 4 324 385 
(67%) euro apmērā, Rīgas valstspilsētas pašvaldības 
līdzfinansējums 2 157 351 euro (23%). Nozīmīgākie 
projekti: 

„Sabiedrības digitālo prasmju attīstība”; 
„Digitālās plaisas mazināšana sociāli 
neaizsargātajām grupām un izglītības iestādēs”; 
„Izglītības iestāžu digitalizācija 7.-9. klasēm”; 
„Inovatīvas stratēģijas sabiedriskajā ēdināšanā: 
ilgtspējīgas sabiedriskās ēdināšanas instrumentu 
kopuma paplašināšana”. 

2024. gadā Rīgas valstspilsētas pašvaldība turpināja 
sadarbību ar starptautiskajām organizācijām un 
sadarbības tīkliem: 

Dalība Pasaules kultūras mantojuma pilsētu 
organizācijā (OWHC) un Vēsturisko pilsētu apvienībā 
(LHC); 
Sadarbība ar Baltijas pilsētu savienību (UBC); 
Dalība Eiropas Inovāciju un tehnoloģiju institūta (EIT) 
mobilitātes inovāciju kopienā (UrbanMobility); 
Līdzdalība Eurocities. 

Pilsētas attīstības departamenta speciālisti 2024. gadā 
piedalījās šādos starptautiskās sadarbības veicināšanas 
pasākumos: 

Līdzdalība Eiropas atveseļošanās un noturības 
mehānismam izvēlēto aktivitāšu risinājumu izstrādē; 
Dalība Eiropas lielo metropoļu tīklā – METREX. 
Nodrošināta sadarbības tīkla koordinēšana, nosakot 
dienas kārtību un vadot sanāksmes; 
Dalība Baltijas pilsētu savienības (UBC) Ilgtspējīgas 
attīstības komisijas konsultatīvajā padomē; 
Dalība EUROCITIES platformas Pilsētvides 
pārvaldības un Mobilitātes forumos; 
Uzsākts „Lietusūdens daudzdimensiju attīrīšana 
pilsētvidē tīrākai Baltijas jūrai (MUSTBE)” projekts, 
kura mērķis ir izstrādāt jaunus tehnoloģiskus un 
digitālus daudzdimensiju risinājumus lietusūdens 
pārvaldībai un apsaimniekošanai; 
Uzsākta dalība Interreg Europe projektā „Vietēja 
līmeņa plānošanas politikas pilnveidošana attiecībā 
uz pagaidu izmantošanu (IMPETUS)”; 
Uzsākta dalība projektā „Dabā balstītu un viedo 
risinājumu portfeļa izstrāde un demonstrēšana 
pilsētu klimata noturības uzlabošanai Latvijā un 
Igaunijā” (LIFE LATESTadapt); 
Uzsākta dalība projektā „Adaptīva sabiedrībā balstīta 
bioloģiskās daudzveidības pārvaldība pilsētu 
teritorijās, lai uzlabotu ekosistēmu savienojamību un 
veselību” (UrbanLIFEcircles); 
Uzsākta dalība projektā „Drošas, taisnīgas un 
patīkamas mobilitātes veicināšana pilsētvidē (JUST 
STREETS)”, kura mērķis ir veicināt neaizsargātāko 
sabiedrības grupu (tostarp vecāka gadagājuma 
cilvēki, bērni, sievietes un cilvēki ar kustību 
traucējumiem, gājēji un velosipēdisti) pārvietošanās 
drošību un publiskās ārtelpas pieejamību. 
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PASĀKUMI IEDZĪVOTĀJU INFORMĒŠANAI 
UN IZGLĪTOŠANAI 

Visa svarīgākā informācija par pilsētu un pašvaldību ir 
pieejama interneta portālos, interneta sociālajos tīklos, 
publicēta laikrakstos, translēta radio, televīzijas kanālos, 
kā arī tiek izvietota uz afišu stabiem, reklāmu stendiem 
un digitālajiem ekrāniem pilsētvidē un sabiedriskajā 
transportā. Rīgas valstspilsētas pašvaldības portālā 
www.riga.lv ir pieejami normatīvie akti, Rīgas domes un 
tās komiteju sēžu darba kārtība, izskatāmie dokumenti, 
pieņemtie lēmumi un lēmumu projekti, informācija par 
pašvaldībā un pilsētā notiekošajiem un plānotajiem 
pasākumiem, tiešraides un ieraksti no domes un 
komiteju sēdēm, kā arī preses konferencēm. Informācija 
portālā tiek aktualizēta vairākas reizes dienā. Portāls 
sniedz informāciju arī par pašvaldības struktūru, tās 
institūciju un amatpersonu kompetenci, 
kontaktinformāciju, kā arī citu gan uzņēmējiem, gan 
iedzīvotājiem, gan nevalstiskajām organizācijām (NVO) 
noderīgu informāciju. 

Visiem interesentiem dažādos informācijas kanālos 
regulāri tika sniegta informācija par pilsētas budžeta 
plānošanu un izpildi, domes darba prioritātēm, izglītības 
aktualitātēm, pilsētvides sakārtošanu, jaunām attīstības, 
būvniecības iecerēm un nozīmīgiem investīciju 
projektiem. Tiek atspoguļota informācija arī par sociālās 
palīdzības jautājumiem, iespējām saņemt dažādus 
pabalstus un to saņemšanas kārtība, naktspatversmju 
un dienas centru darbs, vasaras nometņu organizēšana, 
siltā ēdiena izdalīšana, mobilās brigādes, personu ar 
invaliditāti iesaistīšana, audžuģimeņu kustība, 
labdarības akcijas u.tml. 

Tika sniegta informācija par iespējām saņemt 
nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus, maksas 
pakalpojumu atlaides, atspoguļota bērnudārzu 
pieejamība, noteikumi bērnu reģistrācijai un 
uzņemšanai, pašvaldības atbalsts privātajiem 
bērnudārziem. Sniegta informācija par izglītības jomu, 
sporta un kultūras pasākumiem. Tāpat iedzīvotāji 
regulāri tika informēti par satiksmes ierobežojumiem vai 
remontdarbiem pilsētas ielās, piemēram, publicējot 
digitālās kartes ar ielu remontdarbiem un 
apbraucamajiem maršrutiem. Plaši tika sniegta 
informācija par centralizēto ietvju tīrīšanu. 

2024. gadā turpinājās sadarbība ar plašsaziņas 
līdzekļiem. Pašvaldības aktualitātes un spilgtākie 
notikumi tika atspoguļoti plašsaziņas līdzekļos, Rīgas 
domē regulāri notika preses konferences, daudzas no 
tām tika translēta arī tiešsaistes medijos: Facebook, 
LETA, Delfi u.c. tiešraidēs, tika sniegtas intervijas un 
komentāri, kā arī žurnālistiem tika nodrošināta dažāda 
informācija par pašvaldības darbu. 

Lai nodrošinātu atgriezeniskās saiknes uzturēšanu starp 
pašvaldību un sabiedrību, arī 2024. gadā sadarbībā ar 
pētījumu centru SKDS tika turpinātas iedzīvotāju 
socioloģiskās aptaujas un pētījumi. Aptauju rezultāti, kā 
arī sabiedriskajās un publiskajās apspriešanās izteiktie 
rīdzinieku viedokļi tiek izmantoti pašvaldības darbā, tie 
ietekmē gan pašvaldības lēmumus, gan projektu 
tapšanu un virzību. 

 

2024. gadā tika turpināta iedzīvotāju informēšana 
sociālajos tīklos par aktualitātēm pašvaldības darbā. 
Rīgas valstspilsētas pašvaldības Facebook un Twitter 
kontos tiek publiskota aktuāla un iedzīvotājiem būtiska 
informācija, uzklausītas sūdzības, kā arī sniegtas 
atbildes uz dažādiem iedzīvotāju jautājumiem. Vairākās 
tīmekļa vietnēs rīdziniekiem ir pieejama informācija 
zīmju valodā par Rīgas valstspilsētas pašvaldības 
institūcijām un to sniegtajiem pakalpojumiem. 

Iedzīvotāju informēšanā aktīvu darbu turpināja veikt 
Apkaimju iedzīvotāju centrs (AIC). AIC darbinieki 
apmeklētājus pieņēma klātienē, telefoniski vai 
elektroniski. AIC piedāvā arī bezmaksas juridiskās 
konsultācijas. Septiņos atbalsta punktos darbojas 
apkaimju koordinatori. 

Lai veicinātu ciešāku sabiedrības līdzdalību Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības lēmumu gatavošanā, 
pieņemšanā un to darbības izvērtēšanā, norisinās aktīva 
sadarbība ar NVO. 

SADARBĪBA AR PRIVĀTO SEKTORU 

2024. gadā tika veikta Rīgas iedzīvotāju aptauja, 
noskaidrojot rīdzinieku attieksmi pret dažādām 
aktivitātēm, kas saistītas ar Rīgas ilgtspējīgas attīstības 
stratēģijā līdz 2030. gadam un Rīgas attīstības 
programmā 2022. – 2027. gadam definētajiem mērķiem 
un sasniedzamajiem rādītājiem. Pavisam tika aptaujāti 
2 405 rīdzinieki no visām 58 apkaimēm. 

2024. gada 21. novembrī Pilsētas attīstības 
departaments organizēja pasākumu „Rīgas vēsturiskā 
centra forums 2024", kurā pašvaldības speciālisti, 
politiķi, pilsētplānotāji, valsts un nevalstisko organizāciju 
pārstāvji, arhitekti un citi nozares eksperti diskutēja par 
pilsētas vēsturiskā centra attīstības potenciālu un 
iespējām. Pasākumā tika prezentēts arī Rīgas vēsturiskā 
centra un aizsardzības zonas stratēģisko nostādņu 
2050. gadam projekts, kā arī priekšlikumus Rīgas 
vēsturiskā centra un aizsardzības zonas dzīvināšanai. 

Nodrošināta apkaimju koordinatoru darbība apkaimju 
aktuālo jautājumu risināšanā un iedzīvotāju informēšanā 
par dažādiem jautājumiem. Organizētas 94 tikšanās ar 
apkaimju biedrībām par iedzīvotājiem aktuālo jautājumu 
identificēšanu un risināšanu, iesaistot arī citas Rīgas 
domes struktūrvienības, 9 iedzīvotāju iesaistes 
pasākumi, 8 tikšanās ar iedzīvotajiem un biedrību 
pārstāvjiem un 1 diskusija. 

Nodrošināta Rīgas valstspilsētas pašvaldības un 
nevalstisko organizāciju sadarbības memoranda un 
memoranda īstenošanas padomes darbība, Rīgas 
domes Konsultatīvās padomes sabiedrības integrācijas 
jautājumos darbība, kā arī Rīgas dalība Eiropas 
Padomes Starpkultūru pilsētu programmā. Īstenots 
pētījums „Sabiedrības integrācija Rīgā 2024”. Sniegts 
pastāvīgs atbalsts NVO. Kopumā NVO nama telpas 
septiņās vietās dažādās Rīgas apkaimēs izmantoja 650 
NVO, kuras organizēja 4 260 pasākumus, NVO nama 
apmeklētāju kopskaits sasniedza 58 700. 
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UZSĀKTIE PROJEKTI, KAS TIKS TURPINĀTI 

2025. gadā ir plānots turpināt darbu pie šādiem 
projektiem: 

Reģionālas un pilsētas nozīmes velo infrastruktūras 
izveide maršrutos: Rīgas-Ulbroka, Rīga- Ķekava un 
Rīga – Babīte – Piņķi, plānots pabeigt 2026. gadā; 
Jāņa Čakstes gatves izbūve; 
Pilsētas sabiedriskā transporta savienojuma punkti 
ar dzelzceļa stacijām un pieturas punktiem; 
Publiskās ārtelpas attīstība mobilitātes punkta 
„Brasa" integrācijai pilsētvidē; 
Mūkusalas ielas krastmalas nostiprināšana un 
saistītās infrastruktūras būvniecība; 
Gājēju infrastruktūras izbūve dzelzceļa pārejai 
Armērijas ielā projektēšana un būvniecība; 
Veloceļa izbūve un seguma atjaunošana Vilhelma 
Purvīša ielā; 
Veloceļa izbūve 11. novembra krastmalā; 
Dzirnavu ielas velojoslu izbūve, ko plānots pabeigt 
2026. gadā; 
Hipokrāta ielas un Malienas ielas krustojuma 
pārbūve un Kvēles ielas posma no Malienas ielas 
līdz Palsas ielai izbūve; 
Jorģa Zemitāna tilta pārbūve; 
Satiksmes pārvada no Tvaika ielas uz Kundziņsalu 
būvniecība; 
Sabiedriskā transporta pieturvietu izbūve un 
atjaunošana atbilstoši jaunā dizaina risinājumiem; 
Pašvaldības ielu seguma periodiskās atjaunošanas 
darbi; 
Spēļu un rekreācijas laukumu attīstība apkaimēs; 
Ēku renovācijas un atjaunošanas darbi skolu tīkla 
optimizācijas ietvaros; 
Ēkas Lēdurgas ielā 26 pārbūve Pašvaldības policijas 
videonovērošanas centra izvietošanai; 
Ēkas Burtnieku ielā 37 atjaunošana ar lietošanas 
veida maiņu (sociālo pakalpojumu pieejamības 
nodrošināšanai); 
2024. gadā tika uzsākts darbs pie Rīgas pilsētvides 
zaļināšanas plāna 2027. – 2031. gadam izstrādes. 
Izstrādes mērķis ir izveidot attīstības plānošanas 
ietvaru, kas veicina Rīgas pielāgošanos klimata 
pārmaiņām, risina zaļās infrastruktūras pārvaldības 
jautājumus, veicina sabiedrības dzīves vides 
uzlabošanos un nodrošina pilsētvides zaļināšanas 
attīstību vidējā termiņā, balstoties uz starptautiski 
pieņemtām praksēm un ņemot vērā iedzīvotāju 
vajadzības; 
Rīgas videonovērošanas sistēmas attīstīšana. 

NĀKAMĀ GADA GALVENIE UZDEVUMI UN 
PLĀNOTIE SADARBĪBAS PROJEKTI 

„Rīgas Skanstes pirmsskolas ēku kompleksa izveidei 
Grostonas ielā 6”, lai palielinātu pirmsskolas 
pakalpojuma pieejamību Skantes apkaimē; 
Sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 
infrastruktūras izveide un attīstība Spilves ielā 19; 
3 sociālo aprūpes ēku būvniecība pensijas vecuma 
personām Mežezera ielā 5 un 3 sociālo aprūpes ēku 
būvniecība pensijas vecuma personām Jūrmalas 
gatvē; 
Rīgas valstspilsētas pašvaldības izglītības 
ekosistēmas attīstības stratēģijas 2024. – 2028. 
gadam ieviešana un stratēģijā definēto rezultatīvo 
rādītāju sasniegšana. Stratēģijas mērķis ir attīstīt 
Rīgas valstspilsētas pašvaldībā tādu izglītības 
ekosistēmu, kurā dažādu komponenšu kopums veido 
kvalitatīvu, elastīgu un jebkuram izglītojamam 
draudzīgu vidi izglītības iegūšanai visa mūža 
garumā; 
Infrastruktūras un mācību vides pilnveide piecās 
Pašvaldības speciālās izglītības iestādēs; 
„Rail Baltica” integrēšana Rīgā, organizējot ar 
dzelzceļa infrastruktūras projekta „Rail Baltica” 
saistītās infrastruktūras attīstību, izbūvi un sinerģiju 
ar Rīgas infrastruktūru; 
Uzvaras parka atjaunošana, teritorijas labiekārtošana 
(2. kārta); 
Projekts NEXT5G, lai turpinātu 5G tehnoloģiju 
ekosistēmas attīstību Pašvaldībā, sadarbībā ar SIA 
„Latvijas Mobilais Telefons”, ar uzsvaru uz satiksmes 
mierināšanu un satiksmes negadījumu novēršanu, 
kā arī gaisa kvalitātes monitoringu. Projektā 
paredzēts piesaistīt apmēram 10 miljonus euro. 
Projekts „Zaļās infrastruktūras attīstība un ieviešana 
Rīgas vēsturiskajā centrā”, kura mērķis ir atbalstīt 
Rīgas valstspilsētas pašvaldības pielāgošanos 
klimata pārmaiņām un mazināt klimata pārmaiņu 
izraisītos riskus; 
Interreg Baltijas jūras reģiona programmas projekts 
„Efektīvu publisko pakalpojumu attīstība apkaimju 
dzīvotspējai (Liveability)”; 
ES kohēzijas politikas programmas 2021. – 2027. 
gadam projekts „Gaisa piesārņojuma samazināšanas 
pasākumi Rīgas valstspilsētas pašvaldībā”. 2024. 
gadā ir iegādātas 8 jaunas teritorijas uzkopšanas 
tehnikas vienības, bet 2025. gadā plānots iegādāties 
vēl 7 tehnikas vienības; 
ES līdzfinansētā projekta „Sociālo mājokļu atsevišķu 
telpu grupu atjaunošana, 1. kārta”, kura ietvaros 
plānots veikt 196 pašvaldībai piederošu neizīrētu 
dzīvokļu atjaunošanas darbus. 

 



RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PĀRSKATS 
(KOPSAVILKUMA) 

30 

 

RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS KOPSAVILKUMA BILANCE Pārskata 
perioda 
sākumā 

Pārskata 
perioda 
beigās 

 (tūkst. EUR) (tūkst. EUR) 

AKTĪVS 3 604 072.0 4 045 771.7 

Ilgtermiņa ieguldījumi 3 398 386.9 3 855 398.9 

Nemateriālie ieguldījumi 17 528.1 17 481.2 

Licences, koncesijas un patenti, preču zīmes un tamlīdzīgas tiesības 17 277.3 16 997.4 

Pārējie nemateriālie ieguldījumi 238.3 468.5 

Nemateriālo ieguldījumu izveidošana 12.5 15.3 

Pamatlīdzekļi 2 451 822.2 2 576 754.4 

Zeme un būves 1 837 990.4 1 885 604.7 

Tehnoloģiskās iekārtas un mašīnas 10 261.9 16 035.5 

Pārējie pamatlīdzekļi 76 129.2 80 958.1 

Pamatlīdzekļu izveidošana un nepabeigtā būvniecība 81 812.9 116 742.1 

Turējumā nodotie valsts un pašvaldību īpašumi 423 921.6 436 826.7 

Bioloģiskie un pazemes aktīvi 12 957.3 13 962.5 

Ilgtermiņa ieguldījumi nomātajos pamatlīdzekļos 49.9 43.1 

Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem 8 699.0 26 581.7 

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 792 410.1 1 152 762.3 

Līdzdalība radniecīgo kapitālsabiedrību kapitālā  718 486.8 1 078 685.6 

Līdzdalība asociēto kapitālsabiedrību kapitālā 73 923.3 73 958.7 

Avansa maksājumi par ilgtermiņa finanšu ieguldījumiem – 118.0 

Ilgtermiņa prasības  915.0 575.0 

Pārējās ilgtermiņa prasības 915.0 575.0 

Ieguldījuma īpašumi 135 711.5 107 826.0 

Ieguldījuma īpašumi 106 737.3 90 457.4 

Turējumā nodotie ieguldījuma īpašumi 28 974.2 17 368.6 

Apgrozāmie līdzekļi 205 685.1 190 372.8 

Krājumi 27 038.9 34 554.8 

Īstermiņa prasības 16 171.5 22 255.0 

Nākamo periodu izdevumi un avansa maksājumi par pakalpojumiem un 
projektiem 

6 309.4 8 385.0 

Naudas līdzekļi 156 165.3 125 178.0 

 

PASĪVS 3 604 072.0 4 045 771.7 

Pašu kapitāls 2 786 441.2 3 245 829.6 

Rezerves 152 843.5 499 581.6 

Budžeta izpildes rezultāti 2 633 597.7 2 746 248.0 

Iepriekšējo pārskata gadu budžeta izpildes rezultāts 2 606 019.4 2 633 597.7 

Pārskata gada budžeta izpildes rezultāts 27 578.3 112 650.3 

Uzkrājumi 529.2 3 853.1 

Saistības 817 101.6 796 089.0 

Ilgtermiņa saistības 545 590.4 545 848.0 

Ilgtermiņa aizņēmumi 478 074.3 481 692.1 

Ilgtermiņa saistības pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem 10 836.6 8 505.4 

Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi un saņemtie avansa maksājumi 335.9 14 404.5 

Ilgtermiņa saistības par atvasinātajiem finanšu instrumentiem 51 431.0 37 880.6 

Pārējās ilgtermiņa saistības 4 912.6 3 365.4 

Īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa aizņēmumu īstermiņa daļa 76 577.4 70 243.7 

Īstermiņa saistības pret piegādātājiem un darbuzņēmējiem 21 356.1 23 563.3 

Īstermiņa uzkrātās saistības 49 901.5 62 578.4 

Norēķini par darba samaksu un ieturējumiem (izņemot nodokļus) 15 538.5 17 471.5 

Saistības par nodokļiem, nodevām un citiem maksājumiem 20 352.7 21 079.9 

Pārējās īstermiņa saistības 20 102.2 19 352.8 

Nākamo periodu ieņēmumi, saņemtie avansa maksājumi un transferti 67 682.8 35 951.4 

 



RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS 2024. GADA PĀRSKATS (KOPSAVILKUMA) 

31 

 

RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS KOPSAVILKUMA BILANCE Pārskata 
perioda 
sākumā 

Pārskata 
perioda 
beigās 

 (tūkst. EUR) (tūkst. EUR) 

ZEMBILANCE  
 

Zembilances aktīvi 11 991.7 17 183.0 

Aprēķinātie līgumsodi, naudas sodi, soda naudas un kavējuma naudas 7 830.7 11 575.6 

Prasības par prettiesiski atsavinātiem aktīviem 38.4 31.8 

Citi zembilances aktīvi 4 122.6 5 575.6 

Zembilances pasīvi 115 318.2 326 211.2 

Nākotnes saistības saskaņā ar līgumiem, kas noslēgti par ārvalstu finanšu 
palīdzības un Eiropas Savienības politiku instrumentu finansētajiem projektiem 

16 509.1 143 985.7 

Nākotnes saistības saskaņā ar līgumiem un vadības lēmumiem par ilgtermiņa 
ieguldījumu iegādi un izveidošanu, izņemot tos, kas noslēgti par ārvalstu finanšu 
palīdzības un Eiropas Savienības politiku instrumentu finansētajiem projektiem 

62 654.1 164 242.8 

Saņemtie, bet neapmaksātie avansa attaisnojuma dokumenti 11 942.3 50.8 

Izsniegtie galvojumi 35.1 25.2 

Citas zembilances saistības 24 177.6 17 906.7 
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PAMATBUDŽETA IEŅĒMUMU UN IZDEVUMU PĀRSKATS 2023. g. 
budžeta 
izpilde 

2024. g. 
apstiprināts 
budžetā  

2024. g. 
budžeta 
izpilde 

Pēc naudas plūsmas principa (tūkst. EUR)  (tūkst. EUR) (tūkst. EUR) 

Ieņēmumi kopā 1 285 364.4 1 419 775.1 1 399 895.5 

Nodokļu ieņēmumi kopā 915 859.1 984 832.7 999 768.4 

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 797 571.3 868 276.8 882 258.3 

Īpašuma nodokļi, t. sk.: 117 227.4 115 528.9 116 352.0 

nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 47 839.0 46 178.9 46 107.8 

nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām 43 694.1 44 200.0 43 837.2 

nekustamā īpašuma nodoklis par mājokļiem 25 694.3 25 150.0 26 407.0 

Pārējie nodokļu ieņēmumi 1 060.4 1 027.0 1 158.1 

Nenodokļu ieņēmumi kopā 29 066.8 23 867.1 29 613.2 

Valsts (pašvaldību) nodevas 5 940.7 5 199.3 6 750.9 

Pārējie nenodokļu ieņēmumi 23 126.1 18 667.8 22 862.3 

Maksas pakalpojumi un citi pašu ieņēmumi 33 075.3 32 050.2 43 006.7 

Transferti kopā 307 363.2 379 025.1 327 507.2 

No valsts budžeta daļēji finansēto atvasināto publisko personu un 
budžeta nefinansēto iestāžu transferti 

138.4 – 387.4 

Valsts budžeta transferti, t. sk.: 297 926.4 366 738.3 315 963.1 

Pašvaldību saņemtie valsts budžeta transferti 235 557.8 296 933.3 290 026.9 

no valsts budžeta iestādēm saņemtie transferti Eiropas 
Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu 
palīdzības līdzfinansētajiem projektiem 

62 368.6 69 805.0 25 936.2 

Pašvaldību budžetu transferti 9 298.4 12 286.8 11 156.7 

 

Izdevumi pēc valdības funkcijām    
Izdevumi kopā 1 316 652.0 1 583 542.5 1 432 961.7 

Vispārējie valdības dienesti, t. sk. 235 050.4 255 907.3 247 600.1 

iemaksa pašvaldību finanšu izlīdzināšanas fondā 133 104.8 140 020.2 142 274.9 

Sabiedriskā kārtība un drošība 22 664.9 28 906.0 27 352.7 

Ekonomiskā darbība 318 705.3 393 954.2 313 441.2 

Vides aizsardzība 5 875.9 8 855.2 6 805.3 

Teritoriju un mājokļu apsaimniekošana 58 858.8 76 201.7 62 959.4 

Veselība 5 971.0 9 164.3 8 285.9 

Atpūta, kultūra un reliģija 37 626.6 47 999.9 41 998.2 

Izglītība 468 435.3 567 499.3 539 357.5 

Sociālā aizsardzība 163 463.8 195 054.6 185 161.4 

 

ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU IEŅĒMUMU UN IZDEVUMU 
PĀRSKATS 

2023. g. 
budžeta 
izpilde 

2024. g. 
apstiprināts 
budžetā  

2024. g. 
budžeta 
izpilde 

Pēc naudas plūsmas principa (tūkst. EUR)  (tūkst. EUR) (tūkst. EUR) 

Ieņēmumi kopā 169.1 102.7 67.1 

Ziedojumi un dāvinājumi no juridiskajām un fiziskajām 
personām 

169.1 102.7 67.1 

Ziedojumi un dāvinājumi izglītībai 83.5 100.3 63.7 

Ziedojumi un dāvinājumi sociālajai palīdzībai 6.1 1.4 3.4 

Pārējie ziedojumi no juridiskajām un fiziskajām personām 79.5 1.0 – 

 

Izdevumi pēc valdības funkcijām    
Izdevumi kopā 71.5 385.3 75.6 

Vispārējie valdības dienesti – 0.2 – 

Atpūta, kultūra un reliģija – 95.1 6.7 

Izglītība 60.6 280.6 68.6 

Sociālā aizsardzība 10.9 9.4 0.3 
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PASKAIDROJUMS PAR KOPSAVILKUMA 2024. 
GADA PĀRSKATA SAGATAVOŠANAS 
PAMATNOSTĀDNĒM 

Šis kopsavilkuma pārskats, kas ietver Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības kopsavilkuma bilanci 2024. 
gada 31. decembrī, pamatbudžeta ieņēmumu un 
izdevumu pārskatu pēc naudas plūsmas principa un 
ziedojumu un dāvinājumu ieņēmumu un izdevumu 
pārskatu pēc naudas plūsmas principa par 2024. gadu, ir 
sagatavots, balstoties uz revidēto Rīgas valstspilsētas 
pašvaldības 2024. gada pārskatu, saskaņā ar šādiem 
principiem: 

Bilance ir uzrādīta identiski bilancei, kas iekļauta 
revidētajā Rīgas valstspilsētas pašvaldības 2024. 
gada pārskatā (tūkst. EUR) (Veidlapa Nr. 1); 
Pamatbudžeta ieņēmumu un izdevumu pārskats pēc 
naudas plūsmas principa ir sagatavots, balstoties uz 
informāciju, kas iekļauta Rīgas valstspilsētas 
pašvaldības 2024. gada pārskatā (Veidlapa Nr. 2) 
„Budžeta izpildes pārskats” (pamatbudžets). 
Ieņēmumi uzrādīti grupās, kas raksturo ieņēmumu 
veidu pēc ekonomiskās būtības, atbilstoši Ministru 
kabineta 27.12.2005. noteikumiem Nr. 1032 
„Noteikumi par budžeta ieņēmumu klasifikāciju”. 
Izdevumi uzrādīti atbilstoši funkcionālo kategoriju 
grupām, pēc to administratīvās, funkcionālās un 
nozares pazīmēm, atbilstoši Ministru kabineta 
13.12.2005. noteikumiem Nr. 934 „Noteikumi par 
budžetu izdevumu klasifikāciju atbilstoši 
funkcionālajām kategorijām”; 

 

Ziedojumu un dāvinājumu ieņēmumu un izdevumu 
pārskats ir sagatavots pēc naudas plūsmas principa, 
balstoties uz informāciju, kas iekļauta Rīgas 
valstspilsētas pašvaldības 2024. gada pārskatā 
(Veidlapa Nr. 2) „Budžeta izpildes pārskats” 
(ziedojumi un dāvinājumi). Ieņēmumi uzrādīti grupās, 
kas raksturo ieņēmumu veidu pēc ekonomiskās 
būtības, atbilstoši Ministru kabineta 27.12.2005 
noteikumiem Nr. 1032 „Noteikumi par budžeta 
ieņēmumu klasifikāciju”. Izdevumi uzrādīti atbilstoši 
funkcionālo kategoriju grupām, pēc to 
administratīvās, funkcionālās un nozares pazīmēm, 
atbilstoši Ministru kabineta 13.12.2005. noteikumiem 
Nr. 934 „Noteikumi par budžetu izdevumu 
klasifikāciju atbilstoši funkcionālajām kategorijām”. 

Saskaņā ar Ministru kabineta 28.09.2021. noteikumiem 
Nr. 652 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” 37.1. 
punktu Valsts kases tīmekļvietnē no 2025. gada 1. jūnija 
būs publicēts Rīgas valstspilsētas pašvaldības 2024. 
gada pārskats. 
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NEATKARĪGA REVIDENTA ZIŅOJUMS 

Nr. 1/2025 
Rīgas valstspilsētas pašvaldībai: 

Mūsu atzinums 

Mūsuprāt, pievienotajā gada pārskatā ietvertie finanšu 
pārskati sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par Rīgas 
Valstspilsētas Pašvaldības („Pašvaldība”) finanšu 
stāvokli 2024. gada 31. decembrī un Pašvaldības 
darbības finansiālajiem rezultātiem un naudas plūsmu 
gadā, kas noslēdzās 2024. gada 31. decembrī, saskaņā 
ar Ministru Kabineta 2021. gada 28. septembra 
noteikumiem Nr. 652 „Gada pārskata sagatavošanas 
kārtība”. 

Ko mēs esam revidējuši 

Pašvaldības finanšu pārskati ietver: 
 bilanci 2024. gada 31. decembrī, 
 pārskatu par darbības finansiālajiem rezultātiem par 

2024. gadu, 
 pašu kapitāla izmaiņu pārskatu par 2024. gadu, 
 naudas plūsmas pārskatu par 2024. gadu, kā arī 
 finanšu pārskata posteņu skaidrojumu, kas ietver 

nozīmīgu grāmatvedības uzskaites pamatprincipu 
aprakstu un citu paskaidrojošu informāciju. 

Atzinuma pamatojums 

Mēs veicām revīziju saskaņā ar Latvijas Republikā 
atzītajiem Starptautiskajiem publiskā sektora revīzijas 
standartiem (ISSAI). Mūsu pienākumi, kas noteikti šajos 
standartos, ir turpmāk aprakstīti mūsu ziņojuma sadaļā 
Revidenta atbildība par finanšu pārskatu revīziju. 

Mēs uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi dod 
pietiekošu un atbilstošu pamatojumu mūsu atzinumam. 

Neatkarība 

Mēs esam neatkarīgi no Pašvaldības saskaņā ar 
Starptautisko Profesionālu grāmatvežu ētikas kodeksu 
(ieskaitot starptautiskos neatkarības standartus), kuru 
izdevusi Starptautiskā grāmatvežu ētikas standartu 
padome (SGĒSP kodekss), un Revīzijas pakalpojumu 
likumā iekļautajām ētikas prasībām, kas ir spēkā 
attiecībā uz mūsu veikto finanšu pārskatu revīziju 
Latvijas Republikā. Mēs esam izpildījuši mūsu citus 
ētikas pienākumus saskaņā ar SGĒSP kodeksu un 
Revīzijas pakalpojumu likumā iekļautās ētikas prasības. 

Ziņošana par citu informāciju 

Vadība ir atbildīga par citu informāciju. Cita informācija 
ietver: 
 Vadības ziņojumu, kas sniegts e-Pārskatu sistēmā 

sadaļā Dokumenti „1. Vadības ziņojums”, 
 Budžeta izpildes pārskatus, kas sniegti e-Pārskatu 

sistēmā sadaļā Budžeta izpilde – Budžeta izpildes 
pārskati, 

 Budžeta izpildes pārskata pielikumu, kas sniegts e-
Pārskatu sistēmā sadaļā Dokumenti „5. Budžeta 
izpildes skaidrojums”, 

bet tā neietver finanšu pārskatu un mūsu revidenta 
ziņojumu par to. 

Mūsu atzinums par finanšu pārskatu neattiecas uz gada 
pārskatā ietverto citu informāciju. 

 
 
 
Saistībā ar finanšu pārskatu revīziju mūsu pienākums ir 
iepazīties ar augstāk norādīto citu informāciju un, to 
darot, izvērtēt, vai šī cita informācija būtiski neatšķiras 
no finanšu pārskatu informācijas vai no mūsu 
zināšanām, kuras mēs ieguvām revīzijas gaitā, un vai tā 
nesatur cita veida būtiskas neatbilstības. 

Attiecībā uz Vadības ziņojumu mēs arī veicām 
procedūras atbilstoši Revīzijas pakalpojumu likuma 
prasībām. Šīs procedūras ietver izvērtējumu par to, vai 
Vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Ministru 
Kabineta 2021. gada 28. septembra noteikumiem Nr. 
652 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība”. 
Pamatojoties uz mūsu revīzijas ietvaros veiktajām 
procedūrām, mūsuprāt, visos būtiskajos aspektos: 

 Informācija, kas sniegta citā iepriekš norādītājā 
informācijā par pārskata gadu, par kuru ir sagatavots 
finanšu pārskats, atbilst finanšu pārskatam, un 

 Vadības ziņojums ir sagatavots saskaņā ar Ministru 
Kabineta 2021. gada 28. septembra noteikumu Nr. 
652 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” 
prasībām. 

Papildus tam, ņemot vērā revīzijas laikā gūtās ziņas un 
izpratni par Pašvaldību un tās darbības vidi, mums ir 
pienākums ziņot, ja mēs esam konstatējuši būtiskas 
neatbilstības citā informācijā. Mūsu uzmanības lokā nav 
nonācis nekas, par ko šai sakarā būtu jāziņo. 

Vadības un personu, kurām uzticēta Pašvaldības 
pārvaldība, atbildība par finanšu pārskatiem  

Vadība ir atbildīga par šo finanšu pārskatu, kas sniedz 
patiesu un skaidru priekšstatu saskaņā ar Ministru 
Kabineta 2021. gada 28. septembra noteikumiem Nr. 
652 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība”, 
sagatavošanu un par tādu iekšējo kontroli, kādu vadība 
uzskata par nepieciešamu, lai nodrošinātu finanšu 
pārskatu, kas nesatur ne krāpšanas, ne kļūdu izraisītas 
būtiskas neatbilstības, sagatavošanu.  

Sagatavojot finanšu pārskatus, vadības pienākums ir 
izvērtēt Pašvaldības spēju turpināt darbību, pēc 
nepieciešamības atbilstoši skaidrot apstākļus saistībā ar 
Pašvaldības spēju turpināt darbību un piemērot darbības 
turpināšanas principu, ja vien vadība neplāno likvidēt 
Pašvaldības vai pārtraukt tās darbību, vai arī tai nav 
citas reālas alternatīvas Pašvaldības likvidēšanai vai 
darbības pārtraukšanai. 

Personas, kurām uzticēta Pašvaldības pārvaldība, ir 
atbildīgas par Pašvaldības finanšu pārskatu 
sagatavošanas pārraudzību. 

Revidenta atbildība par finanšu pārskata revīziju 

Mūsu mērķis ir iegūt pietiekamu pārliecību par to, ka 
finanšu pārskati kopumā nesatur kļūdu vai krāpšanas 
izraisītas būtiskas neatbilstības, un izsniegt revidentu 
ziņojumu, kurā izteikts atzinums. Pietiekama pārliecība ir 
augsta līmeņa pārliecība, bet tā negarantē, ka, revīzijā, 
kas veikta saskaņā ar ISSAI, vienmēr tiks atklāta būtiska 
neatbilstība, ja tāda pastāv. Neatbilstības var rasties 
krāpšanas vai kļūdu rezultātā, un tās ir uzskatāmas par 
būtiskām, ja var pamatoti paredzēt, ka tās katra atsevišķi 
vai visas kopā varētu ietekmēt saimnieciskos lēmumus, 
ko lietotāji pieņem, balstoties uz šiem finanšu 
pārskatiem. 
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Veicot revīziju saskaņā ar ISSAI, visa revīzijas procesa 
gaitā mēs izdarām profesionālus spriedumus un 
ievērojam profesionālo skepsi. Mēs arī: 

 Identificējam un izvērtējam riskus, ka finanšu 
pārskatos varētu būt krāpšanas vai kļūdu dēļ 
radušās būtiskas neatbilstības, izstrādājam un 
veicam revīzijas procedūras šo risku mazināšanai, kā 
arī iegūstam revīzijas pierādījumus, kas sniedz 
pietiekamu un atbilstošu pamatojumu mūsu 
atzinumam. Risks, ka netiks atklātas krāpšanas 
rezultātā radušās būtiskas neatbilstības, ir augstāks, 
nekā kļūdu izraisītām būtiskām neatbilstībām, jo 
informāciju, nepatiesi uzrādītu informāciju vai 
iekšējās kontroles pārkāpumus. 

 Iegūstam izpratni par iekšējo kontroli, kas ir būtiska 
revīzijas veikšanai, lai izstrādātu konkrētajiem 
apstākļiem atbilstošas revīzijas procedūras, bet 
nevis, lai sniegtu atzinumu par Pašvaldības iekšējās 
kontroles efektivitāti. 

 Izvērtējam pielietoto grāmatvedības uzskaites 
politiku atbilstību un grāmatvedības aplēšu un 
attiecīgās vadības uzrādītās informācijas 
pamatotību. 

 Izdarām secinājumu par vadības piemērotā darbības 
turpināšanas principa atbilstību, un, pamatojoties uz 
iegūtajiem revīzijas pierādījumiem, par to, vai pastāv 
būtiska nenoteiktība attiecībā uz notikumiem vai 
apstākļiem, kas var radīt nozīmīgas šaubas par 
Pašvaldības spēju turpināt darbību. Ja mēs secinām, 
ka būtiska nenoteiktība pastāv, revidenta ziņojumā 
tiek vērsta uzmanība uz finanšu pārskatos sniegto 
informāciju par šiem apstākļiem, vai ja šāda 
informācija nav sniegta, mēs sniedzam modificētu 
atzinumu. Mūsu secinājumi ir pamatoti ar revīzijas 
pierādījumiem, kas iegūti līdz revidenta ziņojuma 
datumam. Tomēr nākotnes notikumu vai apstākļu 
ietekmē Pašvaldība savu darbību var pārtraukt. 

 Izvērtējam vispārēju finanšu pārskatu izklāstu, 
struktūru un saturu, ieskaitot pielikumā atklāto 
informāciju, un to, vai finanšu pārskati patiesi 
atspoguļo finanšu pārskatu pamatā esošos 
darījumus un notikumus. 

Mēs ziņojam personām, kurām uzticēta Pašvaldības 
pārvaldība, tostarp par plānoto revīzijas apjomu un laiku 
un par svarīgiem revīzijas novērojumiem, ieskaitot 
būtiskus iekšējās kontroles trūkumus, kurus mēs 
identificējam revīzijas laikā. 
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